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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/2002) и член 42 
став 1 алинеја 3 од Статутот на Општина Делчево („Сл.гласник на Општина Делчево“ бр.15/2013, 2/2019 и 1/2021), 
Градоначалникот на Општина Делчево, на ден 31.01.2024 година, донесе 
 

РЕШЕНИЕ 
За објавување на  акти од 31.седница 

на Советот на Општина Делчево 
 
I 

 Да се објавaт во „Сл.гласник на општина Делчево“, актите донесени на 31.седница која се одржа на 
30.01.2024 година и тоа: 
1. Заклучок за усвојување на Извештај за реализација на Програмата за комуникација со јавноста и промоција 
на Општина Делчево за 2023 година; 
2. Заклучок за усвојување на Програмата за комуникација со јавноста и промоција на Општина Делчево за 2024 
година; 
3. Заклучок за усвојување на Извештај за реализација на Годишната програма за одбележување настани и 
културни манифестации за 2023 година; 
4. Заклучок за усвојување на Извештај за реализација на Програмата за социјална заштита на Општина Делчево 
за 2023 година ; 
5. Заклучок за усвојување на Програма за социјална заштита на Општина Делчево за 2024 година ; 
6. Заклучок по барање на МЗ с.Тработивиште; 
7. Заклучок за усвојување на Одлука за верификација на мандати на членови на Локален младински совет; 
8.Одлука за давање согласност на Статутот на Заедничко јавно претпријатие за регионално управување со отпад 
ЕКО ИСТОК – СЕВЕРОИСТОК Свети Николе; 
9.Одлука за  утврдување на зони за процена на пазарна вредност на недвижен имот и утврдување на пазарна 
вредност на градежно и земјоделско земјиште според просечни цени на извршени купопродажби во 
предходната година на подрачјето на Општина Делчево; 

10. Одлука  по барање бр. УП1 21-18 од 22.01.2024 за финансиска поддршка на Ракометен клуб ДЕЛЧЕВО; 
11.Одлука по барање за спонзорство; 
12. Одлука по барање бр.09-48/1 од 09.01.2024 година;  
13. Одлука  за еднократна парична помош по барање бр.УП 21-25 од 25.01.2024 година; 
14. Одлука  за парична помош по барање  на Кикбоксинг клубот „АС“ од Делчево; 
15.Решение за  разрешување,  именување  и утврдување на членови на Управниот одбор на Општинска јавна 
установа за деца  Детска градинка „ВЕСЕЛИ ЦВЕТОВИ“ Делчево; 
16. Одлука за ревидирање и проширување на членовите на Штабот за заштита и спасување на општина Делчево; 
17.Одлука за престанок на мандат на член на Советот на Општина Делчево. 
 

II 
 

Решението влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во „Сл.гласник на Општина Делчево“. 
 

 Број 08-247 /1                                ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

 02.02.2024  год.                          Градоначалник  
 Делчево           Горан Трајковски,с.р.      
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     1. Врз основа на член 36 став 1 точка 9 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/2002), 
Советот на Општина Делчево, на својата 31. седница, одржана на ден 31.01.2024 година, донесе 
 

ЗАКЛУЧОК 
за усвојување на Извештајот за реализација на Програмата за 

промоција и комуникација со јавноста за 2023 година на Општина Делчево 
 

1.Се усвојува Извештајот за реализација на Програмата за промоција и комуникација со јавноста за 2023 
година на Општина Делчево. 

 
2.Заклучокот влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл.гласник на Општина Делчево“. 
 

Број 09- 204 /1      СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01. 2024 г.        Претседател, 
Д е л ч е в о        Гоце Попов,с.р. 
 

2.  
ПРОГРАМА 

за комуникација со јавноста и промоција на  
Општина Делчево за 2024 година 

 
I ВОВЕД 

 
1. Појдовна основа на Програмата за комуникација со јавноста и промоција на Општина Делчево 

Комуникациите со јавноста се еден од најзначајните сегменти од функционирањето на една локална 
самоуправа согласно со највисоките европски и светски стандарди и претставува континуиран процес што 
овозможува двонасочен проток на информации меѓу Општината и целните групи на граѓани. 

Со цел да ги зајакне капацитетите за достигнување на стандардите во областа на комуникацијата со 
јавноста, отчетноста и транспарентноста во работењето, Советот на Општина Делчево усвојува Програма за 
активностите на Општина Делчево во областа на комуникацијата со јавноста и промоција на Општина Делчево 
градена врз основа на Стратегијата за надворешна комуникација за периодот 2020-2024,  усвоена на 34 Седница 
на Советот на Општина Делчево, јануари 2020 г (бр 09-51/1). 

Програмата овозможува идентификација на приоритетите во рамките на сложениот процес на 
комуникација со јавноста, како и јасно лоцирање на расположливите капацитети на овој план. 

Освен интензивната комуникација со претставниците на средствата за јавно информирање, Програмата 
овозможува реализација на значајни активности за презентација и промоција на резултатите на Општината, како 
и подготовка на неопходен промотивен материјал за жените и мажите, девојчињата и момчињата, жители на 
Општина Делчево. 

Успешните практики на планот на комуникацијата со јавноста, како и лоцирањето на критичните точки, 
каде е неопходна интервенција, налагаат усовршување на Програмата во контекст на јасно детерминирање на 
планот на активности. Токму поради комплексната природа на активностите во областа на односите со јавноста, 
оваа Програма претставува флексибилен документ кој континуирано ќе се развива врз основа на понатамошните 
искуства. 

 
1.2  Оправданост / Законска основа 

Програмата за комуникација претставува рамка во која се предвидуваат активности насочени кон 
одржување редовна и навремена комуникација со јавноста за подобрување на информираноста за работењето 
на Општината и за сите други прашања од интерес на  жените и мажите, девојчињата и момчињата во Општина 
Делчево. 

Основната функција на Програмата за промоција и комуникација со јавноста е да ги определи начините 
на пренесување и видот на информациите за работата на Единицата на локалната самоуправа внатре и надвор 
од неа.  

Програмата ги дефинира активностите и алатките со кои тие ќе се спроведат. Таа опфаќа и мерки за 
постојано ажурирање и подобрување. За спроведување на Програмата ќе се користат расположливите човечки 
и финансиски ресурси. Во насока на унапредување на комуникацијата, за одредени активности ќе се користат и 
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дополнителни ресурси. 
Програмата ќе ја спроведува општинската администрација во координација со лицето одговорно за 

односи со јавноста, под раководство на градоначалникот на Општината. По потреба, Програмата ќе се ажурира, 
во насока на подобрување на нејзиното остварување. 

Обврската на Општина Делчево за информирање на јавноста произлегува од членот 8 од Законот за 
локална самоуправа („Сл. весник“ на РМ бр 5/2002), како и одредби во Законот за буџетите, Законот за јавен 
долг, Законот за финансирање на единиците на локална самоуправа, Законот за еднакви можности на жените 
(„Сл. весник“ бр. 201/15), Стратегија за транспарентност на Владата 2023/2026 и др., како и Глава VIII  
Информирање на граѓаните и слободен пристап до информации од јавен карактер (член 109 до 118 ) од Статутот 
на Општина Делчево (број 07-2791/1 од 2013).  Оваа Програма се повикува и на новата Стратегија за родова 
еднаквост 2023/2026 на Општина Делчево, усвоена на Советот на Општина Делчево. 

 
 

II ПРИНЦИПИ НА КОМУНИЦИРАЊЕ СО ЈАВНОСТА 
 

1. Комуникација со јавноста заснована на активна транспарентност 
 

 Активната транспарентност- подразбира објавување информации за пошироката јавност на 
сопствена иницијатива на Општината, без притоа за тие информации некој да има доставено до 
нив официјално барање за слободен пристап.  

 
Проактивното објавување информации опфаќа објавување на: 
- Информации за регулативата и за одлуките на властите со што се остварува правото на жените, мажите, 

девојчињата и момчињата да бидат информирани за своите права и обврски во општеството; 
- Информации коишто им се потребни на жените, мажите, девојчињата и момчињата за да бараат 

одговорност од властите; 
- Информации коишто им се неопходни на жените, мажите, момчињата и девојчињата, за да можат да 

учествуваат во процесот на донесувањето одлуки на локално ниво и 
- Информации коишто им се потребни на жените, мажите, девојчињата и момчињата за да можат да 

пристапуваат кон и да ги користат услугите што ги нудат јавните институции. 
 

Проактивно објавените информации треба да бидат лесно достапни и разбирливи, да можат да се употребат, 
да бидат релевантни и согласно можностите да бидат разделени по пол и возрасни групи, како и редовно да се 
ажурираат. 
 

Со објавување информации на проактивна основа, Општина Делчево ќе остварува корист по неколку основи: 
- активната транспарентност ќе помага за поодговорно трошење на јавните пари; 
- ќе се промовираат принципите на добро владеење и интегритет; 
- институцијата ќе биде поефикасна, бидејќи подобро ќе управува со информациите со коишто располага. 
- се дава придонес во борбата со лажните вести- вистинска и точна информација наспроти лажните и 

непроверени информации; 
- придонесува кон родово-одговорно буџетирање 
- заштита од дискриминација; 
- отворено се поддржува борбата против корупцијата.  

 
 Активната транспаретност подразбира едноставен и брз пристап до информации од Општина 

Делчево: 
            -на веб-страницата се објавуваат информации за градоначалникот, секретаторот на Општината и 
советниците во Советот заедно со нивните биографии; 

- на веб-страницата да има посебен оддел за пристап до информации, кој ќе се наоѓа на основното мени, 
на почетната страница; 

-  на веб-страницата да има објавена листа на информации со кои располага институцијата; 
- да се објавуваат прописи кои се однесуваат на надлежноста на Општината како имател на информации; 
- да се објавуваат предлог-програми, програми, стратегии, ставови, мислења, студии и др.слични 

документи од надлежноста на Општината; 
-  Општината објавува информации за своите надлежности; 
- да е објавен Статутот наОпштината. 
- објавување на сите тековни стратегии на Општината 
- Каде што е можно, групните податоци ќе се објавуваат разделени по пол  согласно членот 18 од Законот 
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за еднакви можности, каде е нотирано дека и единиците на локалната самоуправа се должни да прибираат, 
евидентираат и обработуваат статистички податоци и се должни овие податоци да ги прикажуваат според полова 
припадност. 
 

 Активната транспаретност подразбира пристап до информации за надлежноста и за услугите на 
Општината. Тоа значи објавување на: 

- службени гласници на Општината; 
- дневните редови за седниците на Советот на Општината; 
- одлуките на Советот на Општината; 
- услугите што ги дава Општината; 
- организациската структура (шема, органограм) на Општината; 
- имињата на вработените/раковод- ителите (со контакти); 
- решенија во управна постапка; 
- информативен билтен или друг облик на информирање. 

 
 Буџетска и финансиска транспарентност се постигнува со објавување на: 

- Буџетот на Општината; 
- буџетски календар; 
- завршна сметка на Буџетот; 
- квартални извештаи за извршување на Буџетот во претходната година; 
- граѓански буџет; 
- огласи за јавни набавки; 
- тендерски документации за огласите; 
- годишен план за јавни набавки за претстојната година; 
- известувања за склучени договори од јавни набавки. 

 
 Активната транспаретност, значи лесен и едноставен пристап до информации за специфичните 

надлежности на општините што значи објавување информации за: 
- работата на органите на Општината, комисиите на Советот и јавните служби и за плановите и 

програмите кои се од значење за развојот на општината; 
- ГУП и ДУП-ови; 
- урбанистичкото планирање (одобренија за градба); 
- заштита на животнатасредина; 
- локалниот економски развој; 
- комуналните дејности; 
- културата; 
- спортот и рекреацијата; 
- социјална заштита и заштита на деца; 
- образованието; 
- здравствената заштита; 
- мерките за заштита и спасување на граѓаните; 
- противпожарната заштита; 
- надзорот на вршењето на работите од надлежност на Општината; 
- стапката на данокот на имот што ја пропишува Општината; 

      - надоместокот за уредување градежно земјиште; 
      - еднакви можности на жените и мажите. 

 

 Комуникацијата со јавноста што ќе ја спроведува Општина Делчево е составен дел од сите активности на 
Општината; 

 Процесот на комуникација е јасен,  разбирлив и родово сензитивен; 

 Комуникацијата е навремена; 

 Комуникацијата е отворена, чесна и искрена; 

 Информациите се вистинити и достапни до сите;  

 Комуникацијата е двонасочна меѓу Општината и сите целни групи. 
 

2. Комуникација со јавноста заснована на одговорност -тесно поврзана со транспарентноста, а значи 
институционална меѓусебна поврзаност на повеќе чинители надлежни во соодветни области, како 
основа врз која одговараат (и консеквентно се санкционираат) за преземено или, пак, за непреземено 
дејство, односно за неуспешно извршување на зададените цели. Одговорноста на органите на локалната 
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самоуправа може да биде хоризонтална или вертикална. Хоризонталната одговорност се однесува на 
институционалните врски меѓу органите, со што се обезбедува контрола, додека, пак, вертикалната 
одговорност се однесува на врските со граѓаните, односно на одговорноста на органите на локалната 
самоуправа кон граѓаните. 

3. Комуникација со јавноста заснована на отчетност -што значи дека институциите преземаат одговорност, 
ги објаснуваат своите одлуки и постапки, се грижат и даваат јасни одговори за барањата од граѓаните и 
од засегнатите страни. Обезбедени се механизми за поднесување поплаки, за пријавување 
неправилности и за обжалување одлуки, но претпоставува и преземање соодвени и конкретни дејствија 
врз основа на барањата на засегнатите страни. Одговорна општина проактивно бара сугестии и повратни 
информации од граѓаните, укажувајќи им кога нивните придонеси се вклучени во конечните одлуки и 
објаснувајќи зошто другите предлози се отфрлаат. 

4. Комуникација со јавноста заснована на инклузивност и партиципативност - значи дека граѓаните (жените, 
мажите, девојчињата и момчињата) и засегнатите страни имаат можност да влијаат врз активностите и врз 
одлуките од општината, така што со свое гледиште - безбедно, еднакво и без дискриминација ќе придонесат 
во сите фази од циклусот на креирање и носење јавни политики и обезбедување јавни услуги. Во таа смисла, 
инклузивноста и партиципативноста во Програмата подразбираат креирање услови што ќе овозможат широк 
опфат информирани граѓани, чии гледишта консултативно ќе се земаат предвид при носење политики и 
одлуки (сфатени во најшироката смисла на зборот). Инклузивноста и партиципативноста ја подобруваат 
ефективноста на управувањето и квалитетот на донесените одлуки. Јавните институции можат да имаат само 
корист од пристапот до знаењето што постои во општеството и е распространето меѓу граѓаните, 
академијата, медиумите, невладиниот и бизнис- секторот. Оттаму, граѓаните и заинтересираните субјекти 
треба да имаат пошироки можности за учество во креирањето политики, но треба и да се поттикнуваат на 
свој активен придонес. Проактивното, унифицирано и лесно достапно објавување податоци, позитивно 
влијае врз партиципативноста. Ако граѓаните имаат навремени и релевантни информации за процесите што 
се одвиваат во Општината и во другите јавни органи, тогаш е поверојатно дека ќе им се зголеми 
партиципативноста во креирањето јавни политики и во носењето релевантни одлуки.  

5. Интегритет - значи дека сите нивоа на локалната власт, доследно се придржуваат и ги практикуваат законите, 
правилата, нормите и етичките стандарди од својот делокруг. Активностите се насочени од споделени етички 
вредности, принципи и норми, така што приоритет им е - јавниот интерес,  пред приватните интереси.  

 
III ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Општа цел: 
 

Редовна и навремена комуникација со јавноста за подобрување на информираноста за работењето на 
Општината и за сите други прашања од интерес на локалната заедница, односно жените и мажите, девојчињата 
и момчињата во Општина Делчево. 
Специфични цели: 
 

1. Отвореност и транспарентност во служба на граѓаните- зголемување на задоволството на граѓаните 
од работењето на Општината; 

2. Двонасочна комуникација -поголема вклученост на жените и мажите, девојчињата и момчињата во 
активностите од заеднички интерес и во процесот на донесување одлуки во насока на градење имиџ 
на отворена општина; 

3. Развој на капацитетите- 
• Јакнење на капацитетите за ОЈ на релевантните лица од јавната администрација 
 • подобрување на внатрешната комуникација 

4. Комуницирањето во улога на промоција на Општина Делчево и нејзино активно вклучување во 
реализација на кампањи со цел подигање на јавната свест кај жените и мажите, девојчињата и 
момчињата, жители на Општината  за поедини прашања во општеството; 

 Привлекување поголем број туристи и потенцијални инвеститори  
• Создавање нов и атрактивен промотивен материјал  
• Изработка на нови стратешки документи  
 

IV АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА 

Комуникацијата со јавноста е континуиран процес што овозможува двонасочен проток на информации 
меѓу Општината и целните групи граѓани и е еден од  најзначајните сегменти од функционирањето на една 
локална самоуправа согласно со највисоките европски и светски стандарди.  
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Еваулацијата направена од надворешна организација, односно од  Регионален центар за застапување- 
Делчево. Евалуацијата е направена независно, непристрасно и врз основа на реални факти и достапни 
информации. Како извори на податоци се користени општинската веб- страница, социјалните мрежи и објавите 
за општината на локалните, регионалните и националните медиуми. Според евалуираното, генерална оценка 
која може да се даде за реализацијата на Програмата за 2023 год. е целосна реализација и блиску до реализација. 
Дел од индикаторите се целосно исполнети, додека дел од нив се блиску до реализација од причини кои не се 
директно поврзани со Општината туку на нивната имплементација влијаеле надворешни фактори. Освен  
податоците за кои Општината има обврска да ги објавува, доброволно споделените информации, исто така, 
заземаат значаен јавен простор.  Ефектот кој го постигнала Програмата јасно се гледа во сите надворешни 
анализи и спроведени истражувања за нивото на транспарентност, отчетност и отвореност на Општината. 

4.1 Реализирани активности со родово разделени податоци 

А) Со цел да се добие слика и да се направи анализа и проценка на приоритетите на различните целни 
групи за 2024 г, спроведени се три анкетни прашалници во текот на 2023 година од каде, покрај другите податоци, 
го црпиме податокот за пол и возраст на читателите, посетителите на веб-страницата на Општина Делчево, како 
и од организираниот форум на заедницата за креирање на Буџетот за 2023 г., но и преку, средби со граѓаните, со 
месните и урбаните заедници, јавни расправи, но и преку електронска комуникација и други алатки. Исто така, 
во насока на изработка на протоколи за внатрешна комуникација во партнерство со УСАИД беше спроведена и 
анкета со вработените со која се детектираа слабите точки од внатрешната комуникација-хоризонтална, 
вертикална и дијагонална. 
Во текот на 2023 г. преку општинската веб-страница се спроведени анкети на кои учествувале 148 граѓани од нив 
69,6 % се жени: 

1. Анкетен прашалник за проверка на квалитетот на веб-страницата на Општина Делчево; 
2. Анкетен прашалник за употреба на возила за микромобилност; 
3. Анкетен прашалник за собирање предлози за Буџетот на ЕЛС Делчево за 2023 година. 
На анкетниот прашалник за проверка на квалитетот на веб- страницата дури 77,8% од анкетираните се жени, 

додека на анкетниот прашалник за собирање предлози за Буџетот на ЕЛС Делчево за 2024 од одговорите, 40% 
жени, а 60% мажи, што значи дека жените не се охрабрени да одговараат за некои прашања, посебно кога од 
нив се бара мислење/ предлози/приоритети за решавање кои се однесуваат на инфраструктурни проекти. 
Анкетниот прашалник за употреба на возила за микромобилност, 92,3% се жени, а 7,7% се мажи. 

 Согласно со податоците од анкетниот прашалник, веб-страницата на Општина Делчево ја читаат 
повеќе жени, односно 77,8% од читателите се жени. Најмногу страницата ја отвораат граѓани на 
возраст од 35-55 години, или процентот е 68,4%, возрасната група над 55 години е со процент 
од 18,5%, возрасната група од 18-35 години е застапена со 14,8% од анкетираните, додека 
помладата популација под 18 години, воопшто и не ја отвора веб-страницата. Секојдневно ја 
посетуваат веб-страницата 66,7 % од анкетираните, а најчесто ги читаат актуелните новости со 
56%,сите подеднакво со 16%, урбанизам со 8%, а најмалку со 4% се читаат информациите за 
финансии, огласи и соопштенија, култура и спорт. Нивото на прегледност на веб-страницата е 
оценето со високо ниво на прегледност (одговор од 70,4%%), а за 81,5% испитаници 
пристапноста на страницата е задоволителна, за 85,2% ги исполнува очекувањата за отчетност 
и интегритет, за 70,4% ги исполнува очекувањата за буџетска и финансиска транспарентност. 
Анкетираните бараат повеќе податоци од областа:  
 

-заштита на животната средина и урбанизам; 
- воведување систем за електронско плаќање на даноците; 
- да се изнајде начин за зголемување на гледаноста на веб - страницата во руралните средини на општината; 
- повеќе информации од ЛЕР и за туризам; 
- честопати да се ажурира и да се надградува со нови содржини од секојдневниот живот во Делчево; 
- да се дополни со податоци за туризам; 
- да се подобри даночната транспарентност; 

 
Б) До Општина Делчево во текот на 2023 г, се доставени 44 барања за информации од јавен карактер на 

кои е одговорено во законски предвидениот рок. Од нив, 25 се правни лица, 6 жени и 13 баратели се мажи. 
В) На трите форумски сесии во рамките на Форумот на заедницата организиран за креирање на Буџетот 

за 2024 година, учествуваа 116 граѓани од нив 68 се жени, а 48 мажи со што повторно се потврдува фактот за 
поголем интерес на жените од мажите во процесот на донесување одлуки на локално ниво и поголем интерес 
за вклучување во активностите на општината, но, сепак, кога станува збор за конкретни предлози за 
инфраструктурни проекти кои обично доаѓаат од претставници од месните и урбаните заедници, жените не 
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учествуваат. Односно, од присутните претставници од месните и урбаните заедници немаше ниту една жена.  
Д) Согласно евиденцијата на Секторот за финансии и буџет на Општина Делчево, во Општина Делчево 

има 6.100 даночни обврзници/сопственици на имот, од нив 1.594 се жени сопственици на имот, или 26,13%.  
Ѓ) Од економските оператори кои аплицираат на општинските тендери од вкупниот број 73 учесници на 

тендери, само 3 економски оператори се управувани од жени. 
Е) Од 27 месни и урбани заедници во Општината, сите активни членови на урбаните и месните заедници 

во Општина Делчево се мажи. При формирање на новиот состав на месните и урбаните заедници потребно е да 
се анимираат жените во Општина Делчево да се вклучат во работата на месните и урбаните заедници, како 
основна клетка за детекција на проблемите и решавање на приоритетите во општината. 

Ж) Одржани средби со рурални жени во рамките на проектот „Стој цврсто за родова еднаквост“ во кој 
беа опфатени жени од с. Тработивиште, Разловци и с. Црник. На кој учествуваа вкупно 57 жени. Целта беше да се 
презентираат мерките што ги нуди МЗШВ за мерките кои можат да ги користат руралните жени. Проектот го 
имплементурапе НВО КХАМ со поддршка на КЕМ и Општина Делчево, а финансиски поддржан од КВИНА ТИЛ 
КВИНА. 

З) Одржани  јавни трибини по повод глобалната кампања „16 дена активизам против родово базирано 
насилство“: „Зошто жените молчат за семејното насилство“ во партнерство со НВО ЖЕНА и КЕМ на Општина 
Делчево на која учествуваа 42 граѓани од нив 8 се мажи, а 35 жени и трибина на која ученици и инситуции 
дебатираа за сите форми на насилство во организација на Општина Делчево и МТСП и програмата РОМАКТЕД 2 
на која учествуваа ученици од двете основни училишта и од средното општинско училиште и ресорните 
институции; исто така, се организираше и форум „Ние сме сè уште тука за тебе“ на која учествуваа 45 граѓани од 
нив 8 мажи, а 37 жени и трибина „Зошто ни се потребни превентивни прегледи и улогата на менталното 
здравје“во организација на НВО ЖЕНА и КЕМ на која учествуваа 51 граѓанин од нив 4 мажи, а 47 жени. 

 Целта на сите овие трибини и форуми беше да се подигне свеста кај жените, мажите, момчињата и 
девојчињата за сите форми на насилство, посебно родово базираното насилство, но и да се подигне свеста за 
превентивни прегледи за рано орткривање рак на дојда како најдобар лек за успешен третман на канцер на дојка 
и квалитетен живот на жената во постоперативниот период.  

Ѕ) Одржани едукативни работилници за подобрување на безбедноста на сообраќајот  СЕ ДВИЖИМЕ БЕЗБЕДНО. Во 
активностите предвидени во рамки на оваа кампања учество зедоа 377 лица и тоа: 
- Во сообраќајно- едукативните предавања во основните училишта (заедно со подрачните) беа одржани 8 
предавања на кои присуствуваа од ООУ „Ванчо Прке“ - момчиња 59 и девојчиња 45 или вкупно 104 и од ООУ 
„Св.Климент Охридски“ учествуваа 74 момчиња и 80 девојчиња или вкупно 154 ученици; 
- Во сообраќајно едукативното предавање во детската градинка „Весели цветови“ наменето за предшколските 
групи учествуваа момчиња 31 и девојчиња 35 или 66 деца; 
- На сообраќајно- едукативното предавање во СОУ „М.М.Брицо“ учествуваа 6 момчиња и девојчиња 35 или 41 
ученик; (присуството не беше задолжително); 
- На работилницата за безбедно учество во сообраќајот во Дневниот центар за лица со посебни потреби 
учествуваа 9 машки  и 3 женски или вкупно 12 лица. 

 
И) Активна транспарентност: 

 Во 2023 г. се објавени 284 новости на општинската веб-страница и на социјалните мрежи;  (најчитаната 
вест на вестраницата има 1.528 прегледи (информација со наслов „Поздрав од Италија и Шпанија од 
десетте најдобри матуранти“ и веста- Вонредна седница на Советот на Општина Делчево: 120.000 ден 
за настраданите во Турција и Сирија“ со 1.511 прегледи). 

 132.311 граѓани ги прегледале објавите на ФБ-профилот на градоначалник во текот на 2023. Од нив 
48,6% се жени, а 51,4% се мажи. Најредовни читатели на објавите се од Делчево со 37,3%, од Скопје 
11,3%,од М. Каменица 6,3%, од Кочани 3%, од Берово 2,4 %, Штип 2,4%, од Виница 1,8%. Најголем број 
од читателите се од Македонија со 80,2%, од Германија 5,4%, Италија 4,8% и Бугарија 1,4%. 

 Општинскиот профил на ФБ има 226.307 прегледи. Од нив 54,2% се жени, а 45,8% мажи. Најголем 
процент прегледи се од Делчево со 43,7%, потоа од Скопје 8,8%, М.Каменица 5,9%, Кочани 2,6%. 
Најголем бтрој од читателите се од Макеоднија со 76,6%, потоа од Германија 6,5%, Италија 5,4%, 
Бугарија 3,1% 
   

 Во 2023 г објавени се 11 електронски изданија на месечникот ИНФО Делчево од кој еден двоброј 
(јули/август 2023). 

 

 Објавен е-отчет и печатен отчет за две години локална власт „Општината пред очите на граѓаните“, 
одржана прес-конференција на градоначалникот Трајковски; Информацијата за отчетот споделена на 
МИА и национални и регионални медиуми; 
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4. Анализа на извештаи од национални и меѓународни организации 

Транспарентноста и отчетноста на Општина Делчево преку веб-страницата за 2023 г. беше цел на 
анализи и истражувања од повеќе релевантни институции. Овде ќе ги споменеме:  

 
А) Извештај од Центарот за граѓански комуникации:   

Општина Делчево се наоѓа на високото 6 место од сите 98 институции, (Владата, министерствата и општините) 
по исполнување на обврските за активна транспарентност за 2023 година. 
Ова го покажува Индексот на активна транспарентност од Центарот за граѓански комуникации во редовното 
годишно рангирање на институциите, односно според проактивното објавување информации од јавен карактер 
во кое се вклучени 98 институции, односно Владата и сите министерства и општини. 
Активната транспарентност на Општина Делчево во 2023 година изнесува 97,1 % (од можни 100 %) со 
што Општината се наоѓа во групата институции со ’многу добра‘ активна транспарентност (исполнување на 
обврските од 80 % до 100 %). Со овие бодови, општината се наоѓа на 6-та позиција од вкупно 98 рангирани 
институции или трета општина во Република Северна Македонија, додека првото место во ИПР го дели со 
општините Берово и Кочани. 
Овие податоци докажуваат дека Општина Делчево четврта година по ред одржува високо ниво на активна 
транспарентност и веќе 4 години е меѓу институциите со многу добра активна транспарентност, за разлика од 
претходниот период кога Општината имаше просечна транспарентност. 
Меѓу регионите, пак, на повторно на првото место е Источниот Регион (со 83 % активна транспарентност), а на 
последно место останува Скопскиот Регион (со 66 отсто активна транспарентност). 
Просечната активна транспарентност на Владата, министерствата и на општините за 2023 година изнесува 76% 
(од максимално можни 100%) и во однос на лани е подобрена само за 3 процентни поени. Активната 
транспарентност на министерствата и Владата изнесува 86%, а на општините 74%. За разлика од лани, 
министерствата се подобриле за помалку од еден процент, додека општините се подобриле за 4%. 

Б) Проценка на доброто владеење во единиците на локалната самоуправа во РСМ преку индексот на 
отвореност –мерење за 2023 г.  
Општина Делчево е на 4 позиција, односно во првите 8 општини во државава со задоволително ниво на 
отвореност на општините и со индексни поени од 70.6. Ова го покажува анализата на Здружението за 
истражувања и анализи (ЗМАИ) кое веќе трета година ја мери транспарентноста, отчетноста, вклученоста и 
правичноста на општинските буџети преку Индексот за отворени општини (ИОО). Во групата општини со 
задоволително ниво отвореност спаѓаат општините: Битола – 77.8, Валандово – 75.1, Крива Паланка – 75.0, 
Делчево – 70.6, Центар – 66.2, Струмица – 65.6, Богданци – 65.6 и Берово – 61.7. 

Општина Делчево е и единствена општина која покажува сеопфатна вклученост и праведност во областа, 
каде се цени вклучувањето, како и колку граѓаните, особено маргинализираните групи, се вклучени во 
буџетскиот процес, т.е. ако се во можност да го изразат своето мислење за локалниот буџет и дали се зема 
предвид нивниот глас. Еднаквоста испитува како се застапени маргинализираните групи во различните фази на 
буџетскиот процес. 

Проценката е резултат на сеопфатно емпириско истражување засновано врз Индексот на отвореност, 
чија цел е да се утврди степенот до кој се почитуваат принципите на доброто владеење во локалните самоуправи. 
Трудот дава длабинска анализа на работата на локалните самоуправи во Република Северна Македонија, но и 
препораки за подобрување. 

 
 В) Анализа на ЦЕА 
Општина Делчево за фискалната 2022/23 година е оценета со максимални индексни поени 16 што е подобрување 
за 2 поени од претходната година. Овие податоци се дел од анализата на ЦЕА која неколку години по ред го 
мери Индексот на достапност на буџетските документи кај ЕЛС. 
Бројот на најтранспарентни општини со максимален број на индексни поени е поголем од минатиот период, и 
ги вклучува следните единици на локална самоуправа: Аеродром, Центар, Радовиш, Берово, Делчево, Кочани, 
Кичево и Центар Жупа. 29 ЦЕА ја следи буџетската транспарентност на сите ЕЛС во РСМ повеќе години назад и 
редовно го подготвува 
Кај групата на најтранспарентни општини (16 ЕЛС со индексни поени од 15 до 16) за 2022/2023, исто така, се 
бележи општо унапредување на фискалната транспарентност споредено со претходната година. Имено, прагот 
на најтранспарентните општини оваа година е зголемен за речиси 1 индексен поен. Просечниот индекс на 
најтранспарентни општини за фискалната 2021-2022 година изнесуваше 14,7, додека за фискалната 2022-2023 
истиот изнесува 15,5. 
Во најтранспарентни општини се вбројуваат и 10 од партнер– општините на проектот на УСАИД кои се поддржани 
во втората група и тоа: Битола, Прилеп, Новаци, Град Скопје, Радовиш, Крива Паланка, Брвеница, Берово, Делчево 
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и Кочани. Општините Новаци и Радовиш бележат најголем скок во унапредувањето во рамки на групата 
најтранспарентни општини, чијшто индекс се зголемил за по 5 индексни поени. 
Даночната транспарентност на Општина Делчево  е оценета со средно ниво или 58%, а во споредба со минатата 
година има подобрување за 13%. 

 
Овие се дел од анализите кои потврдуваат дека на полето на отчетноста и транспарентноста, Општина 

Делчево е на вистинскиот пат, но, останува заложбата и наредната година да се подобри нивото на 
транспарентност и отчетност како основна алатка за борба против корупцијата и јакнење на довербата кај 
мажите,жените, момчињата и девојчињата во Делчево. 

 
4.2  Изработена процедура и акциски план за подобрување на внатрешната комуникација 

Добрата внатрешна комуникација е клучна за успешно функционирање на локалната власт. Таа е основа 
за постигнување подобри резултати, ефективно извршување на плановите и подобрување на целокупниот 
институционален капацитет на општината, односно капацитетот на општината да ги извршува своите 
надлежности.  
Внатрешната комуникација ги опфаќа сите видови формална и неформална комуникација која се одвива во 
рамки на една институција на различни нивоа, а чија главна цел е постигнување подобра ефикасност во 
работењето и остварување на стратешките цели.  
На елементарно ниво, внатрешната комуникација треба да им ги обезбеди основните информации на 
вработените со цел тие да можат успешно да ги извршуваат своите работни задачи и, на тој начин, да придонесат 
во постигнувањето на програмските и стратешките цели на институцијата, но и да му овозможат на раководството 
да го добие потребниот фидбек од вработените, за да ги носат вистинските одлуки.  
Имајќи го предвид значењето на внатрешната комуникација и нејзиното влијание за да се постигне целта 
општината да биде високоуспешна и да се унапреди комуникацијата која треба да е ефикасна, професионална, 
навремена и непречена и да го зголеми протокот на информации, Општина Делчево изработи Процедура за 
внатрешна комуникација и Акциски план, документи поддржани од Проектот на УСАИД за зајакнување на 
капацитетите за искористување на ресурсите. 
Со оваа Процедура се стандардизираат начините, обемот, формата и чекорите за внатрешна комуникација меѓу 
сите вработени, на сите хиерархиски нивоа во Општина Делчево. Сите општински службеници се должни да ја 
почитуваат и спроведуваат оваа Процедура.  
Изработката на Процедурата за внатрешна комуникација на Општина Делчево е прв документ од ваков вид во 
којшто се нотирани основните принципи и алатки за внатрешна комуникација на сите нивоа, а како дополнување 
на документот, изработен е и Акциски план за внатрешна комуникација со дефинирани активности, временски 
рокови и одговорни лица. Овие документи се во насока на подобрување на протокот на информации и нивна 
достапност до сите организациски единици и надминување на досегашната практика, внатрешната 
комуникација, генерално, да се одвива реактивно, како одговор на одредена криза или како подготовка за некој 
важен настан за којшто раководството смета дека треба да ги информира вработените и да ги вклучи во неговото 
спроведување.  
 
4.4 Трендови  

Принципите за доброто владеење, кога се работи со граѓаните се: отвореност, транспарентност и отчетност, 
правичност и еднаквост, вклучувајќи механизми за консултации и за учество, ефективни и ефикасни услуги, 
јасни, транспарентни и применливи закони и правила, конзистентност и кохерентност во креирањето 
политики, почитување на владеењето на правото и високи стандарди на етичност. Врз основа на овие 
принципи се гради отворена локална власт што е пристапна, транспарентна и респонзивна. 
За Обединетите нации, извршната власт (локалната) е отворена ако е ефективна и ефикасна во 
извршувањето на своите должности, нејзината работа е транспарентна и одговорна, а секој може да 
пристапи до нејзините услуги. Тоа е власт што одговара на потребите на своите граѓани, им ги вреднува 
учеството, искуство и знаењето при донесувањето одлуки и се потпира на модерни и на нови технологии за 
да го подобри управувањето. Подобрувањето на учеството, транспарентноста и на отчетноста се примарните 
цели на отворената извршна власт. 
 ОЕЦД зборува за „култура на управување“ што ги промовира принципите на транспарентност, интегритет, 
одговорност и учество на засегнатите страни во поддршка на демократијата и на инклузивниот раст.  
Транспарентноста како принцип има специфична важност за постигнувањето отворена општина што значи 
дека на јавноста ѝ се достапни - сеопфатни, релевантни и навремени информации за активностите на 
локалната власт; отвореноста значи дека општината ги слуша граѓаните и деловниот свет и ги зема предвид 
нивните мислења кога ги формулира и кога ги имплементира јавните политики, а отчетноста, пак, укажува 
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дека е можно да се идентификуваат носителите на јавни функции и јавните службеници кои треба да се 
повикаат на одговорност за актите што ги донеле и за дејствијата што ги презеле. 
  
Трендовите во државава се во насока на подобрување на транспареноста и отчетноста на институции и 

имплементирање на европските стандарди на ова поле. Следејќи ги трендовите, но и насоките од надлежните 
институции, со цел  унапредување на транспарентноста на веб-страницата во текот на 2023 година се 
имплементираше Кодексот за транспарентност на локално ниво од Министерството за локална самоуправа, со 
што  актуелната веб-страница беше прилагодена согласно со одредбите што ги содржи Кодексот, а се во насока 
на унифицирање на веб-страниците на сите општини. 

 
Воедно, потребно е анимирање на жените и мажите во општината за поголемо учество во донесувањето 

одлуки на локално ниво, учество на форумите, анкетите за собирање мислења и други алатки кои ги нуди 
Општина Делчево. Активностите предвидени во Програмата даваат поволни услови за остварување на овие цели.   
V АКТИВНОСТИ 
 

5.1 Специфичната цел 1: Отвореност и транспарентност во служба на граѓаните- Зголемување на задоволството 
на граѓаните од работењето на Општината,  ќе се преземат следниве активности: 

1. Редовно и навремено информирање на жените и мажите, девојчињата и момчињата, жители на 
Општина Делчево за работењето на Општината (за тековни проекти, планови за нови проекти и политики, 
законски обврски на граѓаните, манифестации, законски измени, резултати од сработеното, за работата на 
Советот и др.) - подразбира систематизиран проток на информации до сите граѓани како корисници на услуги од 
локалната самоуправа, како и на медиумите како моќни алатки за пренесување на информациите. Ваквото 
информирање се одвива непрекинато, во текот на целата година. Исто така, ќе се практикува целосна примена 
на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер. 

2. Зголемување на информираноста на мажите и жените, момчињата и девојчињата од руралните и 
урбаните средини преку подобрување на директната комуникација. 

 развој на постоечки и креирање нови алатки за комуникација за различни целни групи 
(жените и мажите, девојчињата и момчињата, возрасни групи, етнички заедници, 
маргинализирани групи);  

 отворени денови на општината;  

 испитувања на јавното мислење преку теренски и онлајн- анкети;  

3.Унапредување на формите и начините на комуникација со медиумите заради подигање на нивото на 
информираност 

 список со теми   

 изработка на календар за брифинзи, пресови 

 редовен прес- клипинг  

 воспоставување контакти со нови новинари/ки и медиуми  

 
5.2 Специфична цел 2: Двонасочна комуникација 
 

1.Вклучување на граѓаните во процеси на донесување одлуки на локално ниво 

 најава и повик за учество на жените и мажите, девојчињата и момчињата, жители на Општината 
на отворени и транспарентни седници на Совет; 

 пренос на седниците во живо преку социјални медиуми;  

 организирање родово буџетски форуми на заедниците за утврдување граѓански приоритети: 
 Поттикнување на жените и мажите, жители на Општината за учество во креирањето на 

Буџетот - значи навремено информирање, заради вклучување на јавноста во процесите 
на одлучување. Информациите се подеднакво значајни за сите граѓани, невладините 
организации, месните и урбаните заедници, бизнис-секторот, а се пласираат во фази, 
според календарот за буџетирање на општините.  

 Поттикнување на поголема вклученост на жените и мажите во донесување стратешки 
документи – ваквата активност дава простор за демократизација, чувство на граѓаните 
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дека се активен сегмент во општествените процеси со право и можност да влијаат при 
создавањето на суштинските документи, програми, планови, одлуки и др. во кои ќе се 
адресираат соодветно потребите на жените и мажите, девојчињата и момчињата, 
жители на Општината.  

 Подигање на свеста и информирање на жените и мажите, девојчињата и момчињата, жители на 
Општината за даночните обврски кон Општината – ваквата активност значи редовно 
информирање за начинот на остварување на сопствените приходи на Општината и мотивирање 
на  даночните обврзници и бизнис-секторот за плаќање на обврските. Пренесувањето на овие 
информации ќе се врши со помош на електронските алатки и наменски информативни летоци. 
Во соработка со донатори, Општина Делчево планира инсталирање посебен софтвер за е-
даноци со што значително ќе се зајакне даночната транспарентност.  

 Развивање механизми и алатки за двонасочна комуникација (можност за достава на 
граѓански иницијативи и предлози (електронски/лично); 

  Одржување информативни средби со посебни целни групи – опфаќа директни средби 
со одредени целни групи: бизнис-секторот, лица со посебни потреби, пензионери, 
невработени, невладини организации и други, за што најчесто се користат настани или 
посебни поводи. Временската реализација се одредува по потреба, а за дел од нив е 
постојана – секојдневна. 

5.3 Специфична цел 3: Развој на капацитетите: 

1. Подобрена внатрешна комуникација во администрацијата на Општината. Имплементација на 
изработените два документа Процедура за внатрешна комуникација и Акциски план. 
Комуницирањето внатре, во Единицата на локалната самоуправа, по хоризонтала и по вертикала ќе биде 
секојдневно, по одредени или пропишани постапки и процедури, а во најголема мерка со помош на 
електронски алатки или директна комуникација и одржување стручни колегиуми. 

2. Јакнење на капацитетите за ОЈ на релевантните лица од јавната администрација: 

 подготовка на план за спроведување едукации/ работилници/трибини за лицата задолжени за 
ОЈ во општината и локалните инститции  

 следење иновативни решенија и трендови во областа ОЈ  

  партнерства со агенции, институции и граѓански организации 

 Изработка на Стратегија за надворешна комуникација 2025/2029  
 
5.4 Специфичната цел бр. 4 –Комуникација во улога на промоција 
 

Оваа специфична цел  се однесува на комуникација во улога на промоција на Општина Делчево, односно 
промоција во севкупна смисла на надлежностите на ЕЛС. Целта на оваа Програма е да обезбеди плански пристап 
во организирањето и спроведувањето кампањи за промоција на Општина Делчево во текот на 2024 година. 
Секоја кампања, поради природата на проблемот или темата што ја третира, бара поинаков приод, но сите без 
исклучок бараат креативност со која ќе се поттикне интересот на жените и мажите, момчињата и девојчињата да 
дознаат нешто повеќе за Општината и услугите со кои Општината може да им помогне. Вклучувањето на 
промоцијата во буџетското планирање, овозможува достигнување конкретни и мерливи резултати преку 
активности за подготовка и издавање брошури чија цел е презентација на резултатите и стратешките заложби за 
развој на локалната заедница. Промоцијата, исто така, овозможува интензивна соработка и размена на идеи со 
жените и мажите, девојчињата и момчињата, жители на Општината, бизнис-заедницата и граѓанскиот сектор што 
е уште една придобивка за Општина Делчево.  
 

1. Организирање настани, кампањи, манифестации за промоција на добра и вредности 

 Подготовка и реализација на Кампања „Заедно до поубаво Делчево"- Кампањата ќе се реализира во 
текот на целата година. Целта на оваа кампања е да се промовира индивидуалниот придонес за 
разубавување на градот, а Општината да го вреднува нивниот труд. Во рамките на кампањата се 
предвидени следните активности: 
-„Избор на најубаво уреден двор во Делчево" (обезбедување награди, плакати, флаери, изработка на 
рекламен тв и радиоспот); 
-активности за јакнење на волонтеризмот- како форма со која се поттикнува волонтеризмот кај младите 
за реализација на активности (за разубавување на градот, санирање на оштетена урбана опрема, 
бојадисување огради, клупи и сл.) со цел секој да даде свој придонес во зачувување на јавното добро и 
да се промовира општествена одговорност. 

2. Промотивни активности поврзани со работата на Општината од областа на    урбанизмот, комуналната 
хигиена, даноците и таксите, заштитата на животната средина, културата, природното, историското и 
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културното наследство, образованието, работата на Советот на Општината и сл. Активностите планирани 
во овој дел ќе се реализираат во текот на целата календарска година. 
- Подготовка и дистрибуција на печатен промотивен материјал за Општина Делчево /електронска 
верзија -извештај за работата на Општината-транспарентност и отчетност 
 
-Активности по повод 5 Март, Ден на енергетската ефикасност (Промоција на новата Стратегија за 
енергетска ефикасност, изработка видеоматеријал, пласирање информации за значењето на 
енергетската ефикасност, практикување енергетска ефикасност во јавните институции во Делчево). 
-Одбележување на Светскиот ден на водите 22 Март - Како Општина во која се спроведува големиот 
проект „Водоснабдување на Делчево“ (проект поддржан од  Швајцарската Конфедерација и 
Министерството за животна средина на РСМ) ќе се спроведе кампања која ќе има за цел да се истакне 
значењето на водата и нашата обврска за рационално користење. Се планираат неколку активности, 
како квиз, спортски натпревари, предавања, изработка на рекламен материјал и сл, а ќе бидат вклучени 
ученици од основните училишта, професори и сл. 
-Промотивни активности и екоакции: чистење диви депонии, активности поврзани со заштитата на 
амбиенталниот воздух и укажување на штетноста од користење разни средства и материјали како 
огревни средства; промотивни активности поврзани со селектирање на отпадот, организирање 
екоакции за собирање електронски и електричен отпад од домаќинствата и институциите и др. 
-Промотивни активности за поголема безбедност во сообраќајот-преку предвидени кампањи на ОСБСП 
Делчево. Превентивните кампањи и активности се предвидени во Годишната програма на ОСБСП 
Делчево, а ќе се спроведуваат во текот на целата календарска година. Планирани се соопштенија, прес-
конференции, изработка на флаери и др. промотивен материјал. Целта е да се подигне јавната свест во 
делот на безбедното и одговорно учество во сообраќајот. 
-Организирање промотивен настан Бизнис-форум- презентација на потенцијалите за развој на Општина 
Делчево пред бизнис-заедницата од Делчево, но и од цела држава, како и од соседните држави, 
иселениците и сл.а. За таа цел ќе се изработи промотивен материјал, исто така, ќе се одржат и прес-
конференции, јавноста ќе се анимира и со давање изјави и со соопштенија до медиумите и на 
општинската веб-страница. Активностите за оваа промотивна активност се планирани да се реализираат 
во текот на август. 
-Организирање кампања „Денови на хуманост“ по повод 3 Декември, Меѓународниот ден на лицата со 
посебни потреби. Кампањата е со цел да се подигне свеста кај граѓаните за потребите од инклузивност 
на лицата во општеството, но и да се промовира филантропијата како алатка за општествената 
одговорност на претпријатијата. Во рамките на кампањата ќе се реализира повеќе активности со кои ќе 
се овозможи инклузивност на лицата со попреченост: ликовна колонија, продажна изложба, детски 
претстави, спортски натпревари и сл. Кампањата ќе се реализира во соработка со локалните образовни 
институции, НУЦК „Н. Ј. Вапцаров“, ЈЛБ „Илинден“, НВО-сектор и Дневниот центар за лица со посебни 
потреби од Делчево. За таа цел ќе се изработи промотивен материјал, а ќе се одржат и прес-
конференции.   
-Активности поврзани со буџетската транспарентност- Организација на форуми на граѓаните за изработка 
на Буџетот на Општина Делчево, вклучувајќи и родово одговорно буџетирање. Подготовка на 
пропаганден материјал, прес-конференции, соопштенија, изработка на граѓански буџет и негово 
популаризирање во медиумите и на општинската веб-страница. Објавување на сите буџетски документи 
на веб-страницата, отчети за работата и сл. Активностите ќе се реализираат во текот на целата година. 
-Промоција на активностите за родова еднаквост на Општина Делчево.  Организирање прес-
конференции, изјави, информации, соопштенија, трибини, јавни дебати и користење други медиумски 
алатки со цел информирање на јавноста за значењето на родовата еднаквост. Теми: Зајакнување на 
свеста на жените за континуирана грижа и заштита на сопственото здравје; Промовирање на родовиот 
концепт и еднаквите можности на жените и мажите во општеството и семејството, потребата од 
рамноправно учество на жените и мажите во одлучувачките процеси, политичкиот и јавниот живот во 
локалната заедница; Влијанието на климатски промени и енергетската криза врз квалитетот на животот 
на жените и мажите; Зголемување на довербата кај граѓаните во надлежните институции во однос на 
родово базирано насилство; Интегрирање на родовите прашања во политиките и финансиските 
инструменти, родово одговорно буџетирање согласно методологијата и согласно Законот за еднакви 
можности на жените и мажите.)  
-Промоција на активностите на Советот на млади на Општина Делчево. 

-Учество на Општина Делчево во активности и кампањи организирани од граѓанските организации и 
промоција на Стратегијата за соработка со граѓанскиот сектор на Општина Делчево 2024/2028 г.Треба 
да се има предвид дека листата на активности сублимирани во поимот „промоција" зависат од многу 
фактори, како на пример, од видот на активноста што се промовира или целта што сакаме да ја 
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постигнеме што оди во прилог на флексибилноста на Програмата. Овој дел од Програмата ќе се работи 
во партнерство со други локални институции, бзинис-секторот и НВО-секторот.  

 
VI ЦЕЛНИ ГРУПИ 
Општината секогаш ќе ги зема предвид спецификите на секоја од целните јавности: навиките на информирање, 
јазикот и начинот на обраќање, потребите и интересите и сл. 

Целни групи:  

1. Жените и мажите, девојчињата и момчињата, жители на на Општина Делчево;  
2.  Урбани и месни заедници; 
3.  Медиуми (локални, регионални и национални); 
4. Бизнис-заедница;  
5.  Општинска администрација;  
6. Земјоделци; 
7. Потенцијални инвеститори; 
8.  Туристички организации;  
9. Невработени;  
10.  Граѓански сектор;  
11.  Студенти и ученици;  
12.  Донатори; 
13.  Маргинализирани групи; 
14.  Институции;  
15. Пошироката јавност и др. 

VII КАНАЛИ И АЛАТКИ ЗА КОМУНИКАЦИЈА 
Со цел да оствари редовна и непречена комуникација, Општина Делчево во 2024 година, а во време на 

дигитална ера, ќе се фокусира на новите, современи електронски средства за информирање кои се покажуваат 
како моќни и поекономични алатки за пренесување на информациите. Со оглед на разновидноста на целните 
групи, Општина Делчево ќе ги користи и основните, веќе постојни канали за комуникација: 
 
1.Традиционални и нови медиуми 

Општина Делчево како свои канали за комуникација ќе ги користи локалните и регионални медиуми, 
дописниците на националните медиуми, медиумите што ја покриваат териоторијата на целата држава 
(телевизии и радиостаници со национална концесија, дневни весници, магазини и др.), информативни портали, 
социјални мрежи и др. Како алатки за комуникација со новинарите и медиумите ќе користи: прес-конференции, 
изјави, соопштенија, интервјуа и гостувања во емисии, посети на новинари, брифинзи за новинари, огласување, 
снимки од седниците на Советот на Општина Делчево. 
2. Печатени материјали: општински весник, отчет, публикации, извештаи, летоци, брошури, плакати. 
3. Електронски средства: веб-страница на Општина Делчево, фејсбук-страница и фејсбук-профил на Општината, 
е-пошта или е-известувања, е-изданија. 
4. Директни контакти: средби и состаноци со градоначалникот и општинската администрација, јавни расправи, 
собири (преку месните и урбаните заедници), дебати, настани (свечености). 
5.  Други канали: огласна табла, сандаче за поплаки, пофалби и предлози, промотивни материјали. 

За остварување на внатрешната комуникација  ќе се користи: 
1. Лична комуникација:  колегиуми,  состаноци на ниво на сектори и одделенија,  состаноци меѓу сектори 

и одделенија, состаноци ‘еден на еден’, друштвени собири (забави, прослави, награди и признанија и 
сл.), состаноци на сите вработени. 

2. Писмена комуникација: општинско гласило, огласна табла. 
3. Електронска пошта 
4. Споделени ресурси на интерна мрежа 

 
VIII Табеларен приказ на активностите и индикатори 

 

1. област на делување- Отвореност и транспарентност во служба на граѓаните 
 

Мерки Активности Индикатори Одговорни 
лица 

Буџет и 
временска 
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рамка 

Редовно и навремено 
информирање на 
граѓаните за 
работењето на 
Општината (за тековни 
проекти, планови за 
нови проекти и 
политики, законски 
обврски на граѓаните, 
манифестации, 
законски измени, 
резултати од 
сработеното, за 
работата на Советот и 
др. 

Континуиран и 
систематизиран проток на 
информации до сите граѓани 
како корисници на услуги од 
локалната самоуправа, како 
и на медиумите како моќни 
алатки за пренесување на 
информациите. 
--редовно месечно издание 
на општински информатор 
„Инфо Делчево“ е-издание и 
печатено) 

 

-Број на објавени 
објави; 
-Број на посети на 
веб-страницата 
(Ж/М) 
-Број на посети на 
фб-страницата на 
градоначалник 
(Ж/М) 
-Број на посети на 
фб-страницата на 
Општина Делчево 
-Број на коментари 
и реакции на фб 
страницата на 
градоначалник и 
на Општина 
Делчево (Ж/М); 
--бр. на е-изданија 
и печатени 
изданија на 
општински 
информатор 
„Инфо Делчево“ 

Лице за 
односи со 
јавноста ИТ-
лице 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Континуир
ано во 
текот на 
2024 г. 

 
2.Зголемување на 
информираноста 
жените/мажите од 
руралните и урбаните 
средини преку 
подобрување на 
директната 
комуникација 

 
 

 
1.развој на постоечки и 
креирање нови алатки за 
комуникација за различни 
целни групи; 
____________________ 

2.отворени денови на 
општината;  

 

 

__________________ 

3.испитувања на јавното 
мислење преку теренски и 
онлајн- анкети; 

 

 
1.Број на развиени 
алатки. 
 
 
____________ 
2. број на 
организирани 
отворени денови 
на општината; 
-број на мажи и 
жени присутни на 
отворените 
денови 
____________ 
3.Бр. на 
организирани 
јавни или теренски 
анкети 
-број на 
анкетирани 
граѓани-мажи и 
жени 
 

ИТ-лица, 
лице за 
односи со 
јавноста, 
раководни 
лица од 
секторите и 
одделенијат
а на 
Општина 
Делчево 

 
1.континуи
рано 2024 
 

 
3.Унапредување на 
формите и начините на 
комуникација со 
медиумите заради 
подигање на нивото на 

 
-список со теми со кои ќе се 
иницираат новинарите  

-изработка на календар за 
брифинзи, пресови 

 
-Бр. на теми  
-бр на одржани 
брифинзи и 
пресови 
-Бр. на присутни 
новинари/ки 

-Лице за 
односи со 
јавноста 
-ИТ-лице 
 
 

 
Континуир
ано 2024 
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информираност 

 
 

-редовен прес- клипинг  

-воспоставување контакти со 
нови новинари и медиуми 

 
 

- бр. контакти со 
нови медиуми и 
новинари 
 

 
 

2. Област Двонасочна комуникација 
 

Активност Мерки Индикатори Одговорни 
лица 

Буџет/рок 
на 
реализациј
а 

1.Вклучување на 
граѓаните во процеси 
на донесување 
одлуки на локално 
ниво 

 

1.најава и повик за учество на 
граѓаните на  седници на 
Совет 
 
 
2. пренос на седниците во 
живо преку соц. медиуми 
 
3.организирање родово 
буџетски форуми за 
утврдување граѓански 
приоритети: 
 

 

1.Број на најави за 
седници на Совет 
 
 
 
 
 
 
 
2.Бр. на седници во 
живо  
 
 
 
 
3.бр. на 
организирани 
форуми на 
заедницата 
-бр. на мажи и жени 
учесници на форуми 
-Бр. на приоритети 
од мажи и од жени 
 

Раководни 
лица од 
Општина 
Делчево 
-лице за од. 
со 
јавноста,ИТ-
лице 
 

1.континуи
рано во 
текот на 
2023г. 
 
 
 
 
 
2.континуи
рано во 
текот на 
годината/ 
30.000 ден 
за пренос 
на 
седници. 

2.Подигање на свеста 
и информирање на 
граѓаните за 
даночните обврски 
кон Општината 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-редовно информирање за 
начинот на остварување на 
приходите на Општината и 
мотивирање на  даночните 
обврзници и бизнис-
секторот за плаќање на 
обврските. 
-развивање механизми за 
двонасочна комуникација 
(можност за достава на 
граѓански иницијативи и 
предлози 
(електронски/лично) 
 

1.Број на објавени 
информации 
2.број на механизми 
за двонасочна 
комуникација 
3. број на одржани 
информативни 
средби со посебни 
целни групи 
-број на присутни 
мажи и жени на 
информативните 
средби  
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3. Одржување 
информативни 
средби со посебни 
целни групи 
 
 

- директни средби со 
одредени целни групи: 
бизнис-секторот, 
хендикепирани лица, 
пензионери, невработени, 
невладини организации и 
други, за што најчесто се 
користат настани или 
посебни поводи.  
 

-Бр. на одржани 
информативни 
средби 
-бр. на учесници-
мажи/жени 

Одговорни 
лица од 
општината 

Континуир
ано 2024 

 
 

3. Област-Развој на капацитетите 
 

Мерки Активности Индикатори Одговорни 
лица 

Буџет/в
ременс
ки рок 

1.Редовно 
информирање на 
внатрешната јавност за 
случувањата во 
Општината. 

-преку електронски алатки 
или директна 
комуникација и одржување 
стручни колегиуми. 

-Број на одржани 
состаноци, 
-број на присутни-
мажи/жени 

Градоначалник 
секретар, 
раководители, 
лице за односи 
со јавноста 

Контину
ирано 
во текот 
на 2024 
г. 

2. Јакнење на 
капацитетите за ОЈ на 
релевантните лица од 
јавната 
администрација: 
 

 
- подготовка на план за 
спроведување едукации/ 
работилници/трибини за 
лицата задолжени за ОЈ во 
општината и локалните 
инститции  
-следење иновативни 
решенија и трендови во 
областа ОЈ,  
 партнерства со агенции, 
институции и организации. 

-број на 
организирани обуки 
-број на обучени 
административни 
работници-
мажи/жени 

-лице за 
односи со 
јавноста, лице 
задолжени 
занинформаци
и од јавен 
карактер 
-ит-лице 

Контину
ирано 
во 2024 

3.одржани 
работилници за 
изработка на нова 
Стратегија за 
надворешна 
комуникација 
2025/2029 

-подготовка на анализа и 
евалуација на старата 
Стратегија 2020-2024г 
-формирање тим за 
изработка на нова 
Стратегија 
-ангажирање ГО и експерт 
за поддршка во 
изработката на 
Стратегијата 

Бр. на одржани 
работилници 
Бр. на учесници во 
тимот (Ж/М) 

Лице за односи 
со јавност, 
раководители, 
ГО 

Втората 
полови
на на 
2024 г. 
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4. Област: Комуникација во улога на промоција 
 

Мерки  Активности 
 

Индикатори Одговорни 
лица 

Буџет/ 
времен
ски рок 

1.Кампања „Заедно до 
поубаво Делчево 
 

1.Избор на најубаво 
уреден двор во Делчево" 
 
 
 
2.Јакнење на 
волонтеризмот 
 
---------------------------------- 
3.организирање 
еколошки акции 
 
 

1.Број на пријавени 
кандидати/м/ж за 
учество на 
Конкурсот 
-награденни 
дворови 
(сопственици 
мажи/жени) 
 
 
 
 
2. број на 
вололнетри/момчи
ња/девојчиња  
-бр. на активности 
---------------------------- 
3.број на 
организирани 
екоакции 
-број на учесници на 
акциите-м/ж 
-број на објавени 
информации 
-број на прочитани 
објави-м/ж 

1.Комисија за 
избор на 
најубаво 
уреден двор, 
лице за односи 
со јавноста, ИТ-
лице 
 
 
 
 
2.одговорно 
лице од 
општината 
 
--------------------- 
3.одговорни 
лица, лице за 
односи со 
јавноста, ИТ-
лице 

1. во 
текот 
на 
2024 
(мај-
август) 
буџет: 
25.000 
ден. за 
наград
и 
 
2.Конти
нуиран
о  2024 
---------- 
3.Конти
нуиран
о во 
текот 
на 
2024 

2.Промотивни активности 
поврзани со работата на 
Општината од областа на    
урбанизмот, комуналната 
хигиена, даноците и 
таксите, заштитата на 
животната средина, 
културата, природното, 
историското и културното 
наследство, 
образованието, работата 
на Советот на Општината 

1.Промотивен 
материјал/електронска 
верзија извештај за 
работата на Општината-
транспарентност и 
отчетност 
 
------------------------- 
2.Промоција на 
Стратегијата за 
енергетска ефикасност 
на Општина Делчево по 
повод 5 Март-ден на 
енергетската 
ефикасност. 
 
------------------------- 
3.Светскиот ден на 
водите 22 Март 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------ 

-број на 
читатели(м/ж) 
- број на коментари 
-бр. на објави 
 
 
 
 
 
--------------------- 
 
 
2.број на објави 
-број на прочитани 
објави и коментари 
–мажи/жени 
 
 
 
--------------------- 
 
3.број на објави 
Бр.на учесници во 
настани 
(девојчиња.момчињ
а 
 
 

Одговорни 
лица по 
сектори и 
одделенија во 
Општината 
-лице за од. со 
јавноста; 
-ИТ-лице во 
Општината 
 
---------------- 
 
 
одговорни 
лица за 
ен..ефикасност
ПР и ИТ 
 
 
---------------- 
3.одговорни 
лица од ЈКП 
„Брегалница“ и 
Општина 
Делчево;лице 
за од.и со 
јавноста;ит-
лице од 

во 
текот 
на 
2024/п
ечатењ
е 
промот
ивни 
матери
јали. 
-------- 
2.Ден 
на ен. 
ефикас
ност/ 5 
Март 
2024 
 
 
---------- 
3.Светс
ки ден 
на 
водите
/22 
Март 
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4.поголема безбедност 
во сообраќајот-преку 
предвидени кампањи на 
ОСБСП Делчево. 
Превентивните кампањи 
и активности се 
предвидени во 
Годишната програма на 
ОСБСП Делчево. 
 
------------------------ 
5.Бизнис-форум- 
презентација на 
потенцијалите за развој 
на Општина Делчево 
пред бизнис-заедницата 
од Делчево, но и од цела 
држава, како и од 
соседните држави, 
иселениците и сл.  
 
------------------------- 
 
6.Кампања „Денови на 
хуманост“:ликовна 
колонија, продажна 
изложба, детски 
претстави, спортски 
натпревари и сл. 
материјал.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------- 
7.буџетската 
транспарентнот- 
буџетски форуми; 
-граѓански буџет  
-објавување на сите 
буџетски документи на 
веб-страницата, отчети 
за работата и сл.  
------------------------- 
8.Промоција на 
активностите за родова 
еднаквост на Општина 
Делчево.   
 
 
---------------------------------- 
9.активности поврзани 
со работата на Советот 
на млади 

 
 
 
--------------------- 
4.број на 
организирани 
кампањи 
-број на учесници во 
кампањите-
мажи/жени 
-број на објавени 
информации 
Број на читатели-
мажи/жени 
--------------------- 
5.број на 
организирани 
презентации 
-број на учесници-
мажи/жени 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------- 
 
6.Број на учесници 
на настани-
мажи/жени 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------- 
7.број на присутни 
граѓани на 
форумите/мажи/же
ни 
-број на предложени 
приоритети од мажи 
и жени 
 
 
---------------------- 
 

Општината;учи
лишта 
---------------- 
4. одговрни 
лица од Сектор 
за урбанизам и 
ОСБСП,лице за 
односи со 
јавноста,ИТ-
лице 
 

 
 
 

---------------- 
5.ЛЕР,градонач
алник, 
секретар, лице 
за односи со 
јавност,ит-лице 
 
 
 
 
 
 
---------------- 
 
6. локалните 
образовни 
институции, 
НУЦК „Н. Ј. 
Вапцаров“, ЈЛБ 
„Илинден“, 
НВО-сектор, 
Дневниот 
центар за лица 
со посебни 
потреби од 
Делчево, КЛУБ 
ИНТЕГРА, лице 
за односи со 
јавност и ит-
лице од 
Општина 
Делчево  
---------------- 
7.одговорни 
лица од Сектор 
за финансии, 
од ЛЕР, 
градоначалник
.секретар,лице 
за односи со 
јавноста, ит-
лице 
 
---------------- 
8. КЕМ, 

 
 
---------- 
4.конти
нуиран
о во 
текот 
на 
2024 
 
 
 
 
 
--------- 
5.јули/а
вгуст 
2024 
Промот
ивен 
матери
јал 
20.000 
ден 
 
 
 
---------- 
 
6. 
Меѓуна
роден 
ден на 
лица со 
хендик
еп-3 
Декемв
ри 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------- 
7.ноем
ври/де
кември 
2024 
 
 
 
 
 
 
---------- 
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8.број на 
активности/кампањ
и 
-број на учесници на 
настани-м/ж 
---------------------------- 
9.број на настани 
-број на учесници-
мажи/жени 

координатор 
за еднакви 
можности,опш
т.адм., НВО-
сектор 
-------------------- 
9.членови на 
Советот на 
млади,одговор
но лице за 
млади од 
Општ.,лице за 
односи со 
јавноста, ит-
лице 

 
8.конти
нуиран
о во 
2024 
 
---------- 
9.конти
нуиран
о 2024 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

    



22 

 

 
 
IX ФИНАНСИСКИ ИЗВОРИ И РЕСУРСИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА 2024 г. 
 

За активностите за реализација на Програмата за промоција и комуникација во 2024 година се 
планирани финансиски средства од програмите во Буџетот на Општина Делчево. 

За спроведување на Програмата ќе се искористат расположливите човечки и  технички ресурси, средства 
од донатори, НВО-секторот, институции и сл. Сепак, за одредени активности во насока на унапредување на 
досегашната комуникација ќе биде потребно да се алоцираат и ресурси чиј приказ е даден во продолжение:  
 

Реден број Активности Планирани средства во 
денари 

           1. Печатење на годишен отчет за работата на 
Општината и градоначалникот 

45.000,00 

2. Награди за најубав двор 
 

25.000,00 

            3. Договор за пренос на седници на Советот 30.000,00 

     

Вкупно   100.000,00 

 
X СЛЕДЕЊЕ И ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

 
Секоја стратегија, програма, план или политика изискува и примена на соодветни алатки/ методи на 

следење на реализацијата на документот.  
Имајќи ги предвид потребите дека мониторингот е континуиран процес на собирање и анализирање 
информации за да се утврди колку добро се имплементира одреден проект, програма или политика споредено 
со очекуваните резултати, мониторингот на Програмата за комуникација со јавноста за 2023 г. на Општина 
Делчево ќе се врши секој месец во текот на годината од страна на секретарот на Општина Делчево, одговорното 
лице за односи со јавност и ИТ-лицата (администратори) во Општината.  

Со мониторингот се мери ефикасноста, искористени ресурси, активности, резултати, а извори на 
информација се внатрешните документи, јавно објавени докуемнти на веб-страницата 

Мониторингот има за цел да обезбеди редовни повратни информации и показатели за напредок или 
неможноста да се постигнат посакуваните резултати. Тој, генерално, подразбира собирање и анализирање на 
податоците во однос на процесот на имплементација, резултатите и корективните мерки кои се препорачуваат. 
Исто така, евалуација врз реализацијата на Програмата, ќе врши Здружението на граѓани „Регионален центар за 
застапување“ Делчево- со чија поддршка беше изработен и првиот стратешки документ на Општина Делчево, 
Стратегија за надворешна комуникација 2021-24 г. Евалуацијата која е систематска и целна проценка за тековни 
или завршени проекти, програми или стратегија, нивната имплементација и резултати и ја определува 
релевантноста и исполнувањето на целите, ефикасноста, ефективноста, влијанието и одржливоста ќе се врши 
еднаш годишно, на крајот на имплементацијата на Програмата. 

На крајот на имплементацијата на Програмата ќе се подготви и Извештај за реализација на Програмата 
кој ќе биде презентиран и даден на усвојување на Советот на Општина Делчево. 
10. 1 План за мониторинг и евалуација на Програмата 

Индикатор Извор на 
податоци 

Метод на 
собирање 
податоци 

Алатка Фреквенција на 
собирање 
податоци 

Одговорно 
лице 

-Број на објавени 
информации и 
соопштенија 
-Број на објавени 
документи 
-број на 
посетители на 
веб-страницата 
-број на 
анкетирани 
(мажи и жени) 
-број на учесници 

-Податоци од 
веб-страницата 
-листа на 
присутни и 
записници од 
форумите и 
јавните 
презентации и 
средби, 
-извештај за 
резултати од 
анкетни 

Квалитативна, 
 квантитатива и 
компаративна 
проценка на 
податоци. 

Анализа на 
силни 
страни, 
слаби 
страни, 
можности 
и закани; 
Мапирање 
резултати; 
Дневна 
монитори
нг алатка; 

Мониторинг-
месечно 
Евалуација-на 
крајот од 
годината 

Секретар на 
Општина, 
ИТ-лице 
(админситрато
р) и лице за 
односи со 
јавност и НВО 
Регионален 
центар за 
застапување. 
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ја јавни расправи 
и форуми (Мажи, 
жени) 
-број на настани 
(комуникација во 
улога на 
промоција) 
-број на кампањи, 
-број на директни 
средби со целни 
групи 
-Број на објавени 
е-информатор 
„Инфо Делчево“ 
-број на објави во 
меидуми за 
Општина 
Делчево.  

прашалници 
-аудио и 
видеозапис 

Напатстви
е за 
набљудува
ње. 

 
XI ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Програмата за комуникација со јавноста и промоција на Општина Делчево влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавување во „Службен гласник на Општина Делчево“. 
 
Број 09-205/1    СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01 2024     Претседател, 
Делчево      Гоце Попов,с.р. 
 
3. Врз основа на член 36 став 1 точка 9 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/2002), Советот 
на Општина Делчево, на својата 31. седница, одржана на ден 31.01.2024 година, донесе 

ЗАКЛУЧОК 

за усвојување на Извештајот за реализација на Програмата за  
одбележување настани и културни манифестации за 2023 година на Општина Делчево 

 

1.Се усвојува Извештајот за реализација на Програмата за одбележување настани и културни 
манифестации за 2023 година на Општина Делчево; 

 

2.Заклучокот влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл.гласник на Општина Делчево“. 
 

Број 09-206/1    СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01 2024     Претседател, 
Делчево      Гоце Попов,с.р. 
 

4 Врз основа на член 11 став 1 алинеја 8 од Законот за социјална заштита („Сл.весник на РСМ“ бр.104/2019, 
156/2019, 275/2019, 302/2020, 311/2020, 163/2021, 294/2021, 99/2022, 236/2022 и 273/2022) и член 36 став 1 
точка 9 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/2002), Советот на Општина Делчево, на 
својата 31. седница, одржана на ден 31.01.2024 година, донесе 

ЗАКЛУЧОК 

за усвојување на Извештајот за реализација на  
Програмата за социјална заштита на Општина Делчево за 2023 година 

1.Се усвојува Извештајот за реализација на Програмата за социјална заштита на Општина Делчево за година 
бр.09- 464/1 од 24.02.2023 година. 

2.Заклучокот влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл.гласник на Општина Делчево“. 

 
Број 09- 207 /1       СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

31.01.2023.        Претседател, 
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Д е л ч е в о        Гоце Попов,с.р.  

5.Врз основа на член 11 став 1 алинеја 7 и член 142 став 5 од Законот за социјална заштита ( „Сл.весник на РСМ„ 

бр.104/2019 ,146/2019 , 275/2019, 302/2020, 311/2020, 163/2021, 294/2021, 99/2022, 236/2022, 273/2022 )  и член 
22 став 1 точка 7 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РСМ“ број 5/02) а согласно 
Националната програма за развој на социјалната заштита , Социјалниот план на Општина Делчево за 2023-2025 
година, бр.08-1550/1 од 19.07.2022 година  , а по доставено позитивно мислење од МТСП бр.10-7790/2 од 
11.12.2023 година,  на својата 31. редовна седница, одржана на ден 30.01.2024 година, Советот на Општина 
Делчево  донесе 
 

 ПРОГРАМА 
 за социјална заштита на Општина Делчево за 2024 година 

Местоположба и социо-економска статитика на Општина Делчево 

Општина Делчево се наоѓа во крајниот североисточен дел на Република Северна Македонија, во подножјето на 
планината Голак (Чавка -1524м), непосредно до бугарската граница на оддалеченост од само 10км.  На исток е 
заградена со планината Влаина, на север со Осоговските и на југ со Малешевските планини. Сместена е во 
котлината Пијанец и распослана по горниот тек на реката Брегалница.  Општината со нејзината поширока околина 
се протега на следните координати: 41º 58’ северна географска ширина и 22º 46’ источна географска должина, 
на надморска височина од 630 метри. Во согласност со Законот за територијална организација на локалната 
самоуправа на Република Македонија (Службен весник 55/04 и неговите измени) и Листата на рурални подрачја 
и рурални населени места во Република Македонија (Службен весник бр.89/2011), општина Делчево е 
класифицирана како рурална општина. 
Општина Делчево на југ се граничи со општините Пехчево и Берово, на запад со општината Виница, на 
северозапад со општината Македонска Каменица, а на исток и североисток со Република Бугарија. Општината 
претставува важна алка на источномакедонската магистрала, која ги поврзува сите поголеми населби во овој дел 
на земјата, а понатаму и со делови од територијата на соседна Бугарија. Практично, Делчево лежи  на еден многу 
важен крстопат преку кој во напореднички правец води најкусата врска меѓу долината на реката Вардар од една, 
и долината на реката Струма од друга страна.  Општина Делчево има добри сообраќајни врски бидејќи 
магистралниот пат А3 Делчево-граничен премин со Република Бугарија минува низ неа. 
Население 
Според Пописот во 2021 година во општина Делчево живеат 13.585 жители, од кои 11.949 или 87,95% во 
општинскиот центар, т.е. градот Делчево. Од нив 6.806 се мажи а 6.779 се жени.Просечната густина на населеност 
е 42,5 жители/км2, што е под просекот на Република Македонија од 78,8 жители/км2. Податоците кои се 
содржани во оваа Програма за социјална заштита, се најново објавените од страна на ДЗС од Пописот 2021 
година, согласно ажурираноста.  
Согласно етничката припадност на населението, според официјалните податоци од Пописот 2021 година, 
македонците се во најголем дел 12.962, албанци се 20 (17 жени и 3 мажи), турци 112 (54 жени и 58 мажи), роми 
475 (231 жени и 244 мажи), власи 5 (жени 2 и мажи 3), срби 9 (жени 4 и мажи 5) и бошнаци 2 (1 жена и 1 маж) 
Просечната возраст на населението во општина Делчево изнесува 36,8 години, најмногу доминира населението 
на возраст од  55 до 59 години, додека најмалку бројна е популацијата до деветгодишна возраст. 
 
Во 2022 година во Делчево склучени 66, а разведени  32 бракови. Од податоците што ги добивме од ЈУ МЦСР  
вкупно 121 лица посетиле советувалиште за бракоразводи. Бракоразводите подеднакво се покренуваат и од 
мажите и од жените. Најчести причини за бракоразвод се наведуваат: нарушени брачни односи, неверство, 
семејно насилство (физичко и психичко), економско-социјални причини и др. Бракоразводите во најголем број 
случаи се случуваат помеѓу 35-45 годишна возраст. 

I. ВОВЕД 

Остварувањето на социјалната, детската и здравствената заштита во Општина Делчево се заснова на 
примената на член 11 став 1 алинеја 7 и член 142 став 5 од Законот за социјална заштита ( „Сл.весник на РСМ„ 
бр.104/2019 ,146/2019 , 275/2019, 302/2020, 311/2020, 163/2021, 294/2021, 99/2022, 236/2022, 273/2022 ) , член 
22 став 1 точка 7 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РСМ“ број 5/02) и Законот за заштита 
на деца (,,Службен Весник на РМ’’ бр.23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 
21/18, 198/18, 104/19 и 146/19) а во согласност со Националната програма за развој на социјалната заштита , 
Социјалниот план на Општина Делчево за 2023-2025 година, бр.08-1550/1 од 19.07.2022 година,. 

Според овие закони, општината, градот Скопје и општините во градот Скопје организираат и 
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обезбедуваат спроведување на здравствена, социјалната заштита и заштита на децата, преку донесување 
сопствени Програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита (за лица со телесна 
попреченост, децата без родители и родителска грижа, децата со посебни потреби, децата на улица, децата со 
воспитно социјални проблеми, децата со еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик, 
лицата засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, старите лица без семејна грижа, преку вонинституционални 
и институционални облици на социјална заштита, домување на лицата изложени на социјален ризик, подигање 
на свеста на населението за потребите од обезбедување на социјална заштита), заштита на децата (преку 
згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, одмор и рекреација, други облици на детска 
заштита) и здравствената заштита (во поглед на унапредување на здравјето, превентвни активности, заштита на 
здравјето на работниците и заштита при работа и сл.) и ги обезбедуваат обврските утврдени со овие закони и 
донесуваат општи акти. 

Од аспект на надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на здравствената, 
социјалната заштита и заштитата на децата, од особена важност е Законот за Локалната самоуправа каде во член 
22 (став 7), општините помеѓу другото, се надлежни и за Социјална заштита и заштита на деца, а согласно член 22 
(став 9) произлегува надлежноста на општината од областа на здравствената заштита.  

 Целта на оваа Програма е развој на интегриран, транспарентен и одржлив систем на здравствена, 
социјална заштита и заштита на децата, кој ќе обезбеди достапни, ефикасни и квалитетни мерки и услуги 
креирани според потребите на корисникот.  

Исто така, во планирањето на здравствената, социјалната заштита и заштитата на децата на локално ниво 
свое значење има и Националната програма за развој на социјалната заштита и Социјалниот план на Општина 
Делчево за 2023-2025 година, донесен на седница на Советот за социјална заштита на Општина Делчево на  
19.07.2022 година. 

Други општински документи и акти кои се однесуваат на социјалната, детската и здравствената заштита а кои се 
земени во предвид при подготовката на Програмата за социјална заштита се: 

- Правилникот за утврдување на критериумите, условите и постапката за доделување на еднократна 
парична помош бр.09-151/1 од 26.01.2023 година, 

- Правилникот за начинот , условите, кретириумите и постапката за доделување на награди и 
признанија на Општина Делчево (Службен гласник на Општина Делчево 1/18 и 7/21), 

- Правилникот за условите, начинот и постапката за доделување на финансиска помош на спортски 
клубови, спортски здруженија, правни лица во областа на спортот и здруженија на граѓани 09-333/1 
од 23.02.2018 година, 

- Годишен извештај за реализираната програмата за остварување на  социјална заштита на општина 
Делчево за 2022 година 

- Одлука за доделување на стипендии на одлични ученици во СОУ „М.М.Брицо„ Делчево,  
- Одлука за доделување на стипендии на ученици во СОУ М.М.Брицо Делчево кои постигнале особено 

висок успех во учењето,  
- Одлука за доделување на стипендии на ученици прогласени за пвенци на генерацијата во 

општинските училишта,  
- Одлуката за доделување на стипендии за студенти  кои студираат на државните универзитети во 

Република Северна Македонија  
- Одлуката за доделување на стипендии за студенти  кои студираат на државните универзитети во 

Република Северна Македонија и кои постигнале особено висок успех во студирањето  

II. СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНО НИВО 

 Социјалната заштита е дејност од јавен интерес која се остварува преку мерки, активности, програми и 
политики за заштита од социјални ризици, превенција и надминување на социјалните проблеми кои неповолно 
се одразуваат врз добросостојбата на граѓаните, со цел: 

 промовирање и одржување на социјална сигурност на граѓаните; 

 спречување на социјална исклученост; 

 подобрување на квалитетот на живот на граѓените и 

 зајакнување на капацитетите на граѓаните за водење независен, активен и продуктивен живот. 
 

III.ЦЕЛИ на Програмата за социјална заштита на Општина Делчево за 2024 година 
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o Општа цел на Програмата: 

Целта на Програмата е развој на интегриран, транспарентен и одржлив систем на социјална заштита кој ќе 
обезбеди достапни, ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на граѓаните вклучително 
на потребите и на жените и на мажите во Општина Делчево.  

 
o Специфични цели на Програмата: 

 Остварување на социјална заштита на лица/семејства во социјален ризик, 
маргинализирани групи , лица/семејства погодени од несреќи и други елементарни 
непогоди и лица со посебни потреби 

 Развој на социјални мерки за невработените лица кои тешко се снаоѓаат на пазарот на 
трудот, 

 Обезбедување на помош и грижа за децата, учениците и студентите, 
 Обезбедување мерки и услуги за старите лица , 
 Промовирање на нови социјални услуги 

IV.ЛОКАЛНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ПРЕДВИДЕНИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА СО ПРОГРАМАТА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА: 
 
1.Социјална заштита на стари лица 
2.Социјална заштита на деца и младинци во социјален ризик и ризик од зависности 
3.Социјална заштита на лица со посебни потреби 
4.Социјална заштита на социјално- загрозени семејства 
5.Парична помош и стимулативни мерки за деца, ученици и студенти 
6.Општинско корисна работа и јавни работи  
7. Промовирање на нови социјални услуги 
IV.1.Социјална заштита на стари лица 
Според податоците од ЈУ Меѓуопштинскиот центар за социјални работи, во Општина Делчево вкупно 465 лица 
(231 маж и 234 жени) примаат додаток за помош и нега од друго лице. Значи овие лица не се во состојба да се 
грижат сами за себе. Бројот на пензионери на територијата на Општина Делчево е вкупно 3663 лица. Од нив 1863 
се жени а 1800 мажи. Во Делчево нема Дом за згрижување на стари и изнемоштени лица, а најблиску таков дом 
има во Берово, но тој е со ограничен капацитет. Од средбите кои редовно ги одржуваме со месните и урбаните 
заедници и Центарот за социјални работи, констатиравме дека на подрачјето на нашата општина живеат околу 
182 стари изнемоштени лица ( 102 жени и 80 мажи), кои живеат сами од разни причини: немаат блиски роднини, 
децата заминале да работат во друг град или во странство. 66  постари лица  се без семејна грижа (39 жени и 27 
мажи) а 18 од нив се без никакви примања (7 жени и 11 мажи). Бројките се резултат на масовното иселување на 
младите од општината, по што во многу семејства се останати  само стари, болни и изнемоштени лица, кои 
неможат за себе да си обезбедат основна социјална и здравствена грижа или неможат сами да ги обавувват 
основните потреби. Ваквата ситуација, особено влијае на опаѓање на квалитетот на животот на оваа ранлива 
група, а посебно ранливи се старите лица во руралните средини На тие лица им е потребна елементарна грижа, 
внимание и некој барем еднаш дневно да ги посетува и да им ги набавува основните намирници и лековите. Во 
нашата општина нема ниту еден колективен центар за сместување на стари лица ниту пак има дневен центар за 
згрижување на стари лица. Овие лица најчесто се неспособни за извршување на секојдневните животни потреби, 
изложени се на болести и изолирани се од социјалната средина. Врз основа на повеќе истражувања и анализи 
спроведени од Општина Делчево а со помош на НВО и здравствените установи на подрачјето на нашата општина, 
се констатира следната состојба: 

- Најголем дел од старите лица имаат пензија (лична, семејна, земјоделска), која им овозможува услови 
за скромен живот, 

- Поголем дел живеат сами (вдовец/вдовица), 
- Речиси сите имаат здравствени проблеми , 
- Одржувањето на личната хигиена и хигиената во домот, набавката и подготовката на храна им 

претставува тешкотија, 
- За посета на лекар и набавка на лекарства во најголем дел се  зависни од друг. 
- Скоро кај сите преовладува чувството на осаменост, непотребност, отфрленост и страв од заболувања. 

Во 2022 година социјалната заштита на стари и изнемоштени лица се одвивала главно преку Програмата за 
општинско корисна работа(ОКР) и тоа преку  превземање мерки и активности за пружање на помош и нега на 
старите и изнемоштените лица во домашни услови, преку тимови на невработени лица кои имаат сертификат за 
пружање на помош и нега во домот. Најмногу активности се реализирани преку учество на невработените лица 
во Програмата за општинско корисна работа-грижа за стари и изнемоштени лица. Ангажирани се 26 невработени 
лица од кои 19 жени и 7 мажи. Како крајни корисници опфатени биле вкупно 43 лица ( 26 мажи и 17 жени). 
Со воведување на социјална услуга за нега и грижа за стари и изнемоштени лица , Општина Делчево во соработка 
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со образовните, социјалните , здравствените институции и пред се со здруженијата на граѓани и други даватели на 
социјални услуги кои  се сертифицираат за таа услуга,  воведе социјална услуга за нега и грижа на стари 
изнемоштени лица. Овие активности  се одвиваа и изминатите години но со помал буџет и со одреден рок на 
реализација, и не во целосно организирана форма како што е проектот за развој на социјалните услуги од МТСП. 
Моментално во Општина Делчево за овој вид на услуга лиценца добија ЗГ Бравура кооператива и ОО на Црвен крст. 
Несомнена е потребата од услуга за дневен престој за пензионери и Дом за згрижување на стари и изнемоштени 
лица со 24 часовен третман. Од тие причини Општина Делчево превзема мерки и активности за пружање на помош 
и нега на старите и изнемоштените лица во домашни услови, преку тимови на невработени лица кои имаат 
сертификат за пружање на помош и нега во домот. Најмногу активности се реализирани преку учество на 
невработените лица во Програмата за општинско корисна работа-грижа за стари и изнемоштени лица. Ангажирани 
се 14 невработени лица од кои 8 жени и 6 мажи, од нив 6 се роми/ки и 8 македонци/ки. Во изградба е првиот 
приватен дом за стари лица на територијата на Општина Делчево , чиј почетен капацитет ќе биде 35 згрижени лица 
. 
 
IV.2.Деца и младинци во социјален ризик и ризик од зависности 
Од податоците што ги добивме од ЈУМЦСР во 2023 година 12 деца ( 6 машки и 6 женски ) се во ризик, 8 деца ( 7 
машки и 1 женско) се во судир со законот, 4 деца ( 1 машко и 3 женски) се регистрирани како малолетни лица 
под старателство. Во консултација со стручните служби во општинските училишта утврдено е дека се поголем е 
бројот на млади  од средното па и од основните училишта, кои конзумираат дрога и други психоактивни 
супстанции. На оваа возраст најчесто употребувани супстанции кај младите се марихуана, алкохол и седативи, но 
и наркотични аналгетици и опијати. Поради тоа кај младите се јавува: 
-загрозена сигурност и безбедност 
-деца во судир со законот и асоцијално однесување 
-запоставени деца(семејна запуштеност, несоодветно воспитување и недоволна грижа за децата) 
-опасност по здравствената состојба на децата 
-невклученост во образовниот процес 
-изложеност на деликвентно однесување 
-конфликти во семејството 
-ризици по здравјето 
-насилство, зависности 
-криминогено однесување 
-конфликти во семејството. 
Со воведување на социјална услуга – советувалиште за млади во социјален ризик и ризик од зависности и нивните 
семејства превентивно ќе се делува за да се надогради знаењето на младите за штетното влијание на 
психотропните супстанци како од здраствен аспект така и од законодавен аспект, да се подигне  јавната свест  кај  
просветните работници а воедно и кај родителите, за промовирање активности кои би довеле до намалување на 
процентот на ризик за посегање по психотропни супстанци, а воедно да се даде поддршка на оние млади кои веќе 
се зависници да посетат соодветни институции за нивната состојба и да се охрабрат родителите кои имаат деца 
зависници да  се обратат за помош во соодветни институции. 
Во соработка со МВР - одел за  превенција, десиминатори од ЦКРМ – ОО Делчево  од областа на  врснички 
едукации од  зависности од дрога и други психотропни супстанци, психијатар и социјални работници, ќе се 
формираат тимови кои ќе одржат бројни предавања и работилници со учениците, нивните родители и  
вработените во училиштата во Делчево. 
IV. 3.Социјална заштита на лица со посебни потреби 

Програмата за социјална заштита на Општина Делчево за 2024 година опфаќа мерки и активности за грижа и 
заштита на лицата со посебни потреби/лицата со попреченост. Целите на овие мерки се гледаат првенствено во: 

- Социјална вклученост на лицата со попреченост на пазарот на трудот преку обезбедување стекнување 
на одредени работни вештини и нивно работно ангажирање со скратено работно време , 

- Зголемување на понудата на социјални услуги согласно потребите на лицата со посебни потреби, 
- Обезбедување на лични и образовни асистенти на децата со посебни потреби кои се вклучени во 

образовниот систем, 
- Формирање на дата база на податоци лица со посебни потреби според видот и категоријата на која 

припаѓаат, 
- Обезбедување пристапност на лицата со посебни потреби до јавните институции, 
- Подигање на јавната свест на граѓаните за постоењето на посебните потреби на лицата со попреченост 

преку кампањи и заедничко прославување на датуми и настани. 
Со поддршка на NALAS и GIZ а по иницијатива на ЗЕЛС, за прв пат во Општина Делчево ќе се спроведе мапирање 
на лицата со попреченост. Кон крајот на 2023 година спроведено е анкетирање на 70 лица со попреченост со цел 
да се утврдат реалните потреби на овие лица и да се креираат мерки и активности.  Во 2021 година Општина 
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Делчево во партнерска соработка со ЗГ „Бравура кооператива„ и ЈУ МЦСР Делчево, отпочна  со реализациа на 
проектот за услуги во заедницата насловен како Клуб за социјална инклузија „Интегра“  . Проектот Клуб за 
социјална инклузија „Интегра“  е програма за вклучување на 12 лица со посебни потреби од Општина Делчево, 
во организирана форма на услуга за рехабилитација, професионална ориентација и социјализација , во рамките 
на Дневен центар за лица со посебни потреби Делчево. Причините за потребата од проектот Клуб за социјална 
инклузија „Интегра“   е отсуството на институционални и други алтернативни  форми на услуги за возрасни лица 
со посебни потреби во Општина Делчево. Проектот е базиран на приоритетите од Акцискиот план за социјална 
заштита на Општина Делчево во делот  за маргинализирани групи. За овој проект ангажирани се вкупно 5 
невработени лица( 2 дефектолози- жени, 1 психолог- жена, 1 негователка на лица со посебни потреби –жена и 1 
работен терапевт – маж). Крајните корисници од овој проект се 12 лица со посебни потреби од кои 7 се мажи и 
5 жени. Преку Општинско корисна работа во Дневниот центар е ангажирано и 1 лице со посебни потреби , кое 
ќе има работен ангажман од 9 месеци. Во 2023 година отпочната е  втората фаза од реализацијата на овој проект 
односно со директна испорака на услугата рехабилитација и реинтеграција на лицата со попреченост во 
општината. 
Преку програмата Општинско корисна работа до 2020 година, Општина Делчево ангажираше невработени лица 
од образовните профили, кои беа ангажирани како образовни и лични асистенти на децата со попреченост кои 
се вклучени во образовниот систем. Од 2021 година оваа активност ја презема МОН и училиштата. Воведување 
на социјалната услуга – лични односно образовни асистенти ќе се одвива преку активности на воспитно- 
образована дејност за деца со попреченост , деца од материјално необезбедени семејства, социјално исклучени 
и останати категории граѓани семејства. Ангажираните лични односно образовни асистенти за крајни корисници 
ќе ги имаат децата со посебни потреби односно ученици кои покажуваат послаб резултат во школувањето и тоа 
во  ООУ „“Св. Климент Охридски“ и ООУ „Ванчо Прке  . Со помош на образовните асистенти, кои имаат завршено 
високо образование од образовните струки, а се невработени, овој проблем ќе се надмине, ќе се олесни 
пристапот на учениците кон новите знаења, ќе се подобри успехот и ќе се надмине дел од нередовноста на 
самите ученици. 
 
Општина Делчево преку низа настани и прослави работи на подигање на јавната свест на граѓаните за 
постоењето на посебните потреби на лицата со попреченост со организирање на  кампањи и заедничко 
прославување на датуми и настани:  
20 Февруари – светски ден на социјалните права, 
28 Февруари – ден на ретките болести 
21 Март – светски ден на лицата со даунов синдром 
02 Април – светски ден на аутизмот 
19 Август – светски ден на хуманоста 
10 Октомври – светски ден на менталното здравје 
15 Октомври – меѓународен ден на белиот стап 
03 Декември – меѓународен ден на лицата со попреченост 

IV.4.Социјална заштита на социјално- загрозени семејства 

Основна цел на оваа активност произлегува од  надлежноста на општината во областа на социјалната заштита, 
утврдена во Законот на локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02), како и посебните законски и 
подзаконски акти во оваа област, општината да им излезе во пресрет на лицата од социјален ризик односно 
лицата кои имаат здравствени, финансиски или  други потешкотии (лица на кои им е потребна хируршка 
интервенција, тешко болни лица, приматели на терапија, самохрани родители, деца без родители и родителска 
грижа, семејство кое се нашло во положба на природна непогода , корисници на минимална социјална помош и 
лица без средства за егзистенција). Паричната помош општината ја доделува врз основа на постапка уредена во 
Правилникот за утврдување на критериумите, условите и постапката за доделување на еднократна парична 
помош бр.09-151/1 од 26.01.2023 година.  
Сиромаштијата се повеќе се јавува како главен социјален ризик за граѓаните на Општина Делчево. Се повеќе 
граѓани се на работ на егзистенцијата. Од податоците што ги достави ЈУ МЦСР Делчево, заклучно со месец 
Декември  2023 година, 153 семејствa се корисници на Гарантирана минимална помош (ГМП) од кои 98 носители 
на правото се мажи и 55 жени. Според Публикацијата за социјална заштита на деца, млади и возрасни лица 
(Извор Завод за статистика од 21.04.2021 г.) во период од 2018 до 2020 година вкупниот број на корисници на 
ГМП изнесува 822. Со енормното зголемување на малопродажните цени на основните прехрамбени продукти и 
енергенсите, се поголем број граѓани ќе се соочат со проблемот за обезбедување на основни средства за 
егзистенција иако се вработени и имаат некакви приходи и кои во овој случај неможат да го остварат ни правото 
на социјална помош бидејќи се вработени. 
 
Вкупниот број на невработени лица во 2023 година изнесува 2001 од нив 1064 се жени и 937 мажи. Според 
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податоците од АВРМ најголема стапка на невработеност се забележува во групата невработени лица над 50 
години(Вкупно 873 лица од кои 309 жени и 564 мажи) и тоа со основно образование. Најголем дел од оваа група 
невработени лица се лица кои примаат паричен надоместок и лица кои примаат гарантирана минимална помош, 
кои имаат обврска да се евидентираат како активни баратели на работа. Бројката на невработени лица, 
селектирана според возраст од 40-49 години, е исто така во голем број, но може да се намали доколку се воведе и 
зголеми бројот на лица за мерката "Обука и вработување на лица за обезбедување услуги за грижа во заедницата 
за лица со попреченост и лица со хронична болест. Во категоријата, невработени лица до 29 години(вкупно 307 
лица од кои 167 жени и 140 мажи), според образование, голем е  бројот на невработени лица со завршено 
основно образование, кои може да се вклучат во мерката обука за побарувани занимања, обука на работно место 
кај познат работодавач и субвенции на плати. 
Во 2022 година од Општина Делчево 197 лица(84 мажи и 113 жени) побарале еднократна парична помош , на  
184 од кои 109 жени и 75 мажи барањето им е одобрено. Поради материјална загрозеност поднесени се вкупно 
75 барања (21 маж и 54 жени), поради болничко лекување поднесени се 85 барања ( 40 мажи и 45 жени), поради 
елементарни непогоди поднесени се вкупно 5 барања  и тоа само од мажи, поради смртен слуќај во семејството 
поднесени се 19 барања ( 9 мажи и 10 жени) . Одбиени биле 13 барања( 9 мажи и 4 жени) и тоа поради фактот 
што во таа година на истите веќе им било исплатено ЕПП по тој основ. 
IV.5.Парична помош и стимулативни мерки за деца, ученици и студенти 
Во областа на детската заштита и стимулативните мерки за ученици и студенти Општина Делчево обезбедува 
парична помош за секое новороденче во општината, парична помош за секое прваче, стипендии за учениците и 
студентите кои потекнуваат од социјално загрозени семејства , стипендии за учениците и студентите кои 
покажале особен интерес во учењето, парични награди за ученици роми, наградно патување  за најдобрите 
ученици од СОУ М.М.Брицо, инклузија на деца роми во ОЈУДГ Весели цветови, ослободување од партиципација 
за престој во ОЈУДГ за деца на самохрани родители и др . Стипендиите се доделуваат врз основа на објавување 
на Јавен повик објавен од страна на општината, а целата постапка е уредена во Одлуките за доделување на 
стипендии на ученици и студенти . Постаката за доделување на парична помош за секое новороденче е уредена 
во Правилникот за утврдување на критериумите, условите и постапката за доделување на еднократна парична 
помош бр.09-151/1 од 26.01.2023 година. Постапката за доделување  на паричните награди за 10 најдобри 
ученици од СОУ „М.М.Брицо„ Делчево, паричните награди за ученици роми и парична награда за секое прваче 
е уредена во Правилникот за начинот , условите, кретириумите и постапката за доделување на награди и 
признанија на Општина Делчево бр.09-166/1 од 30.01.2018 година. Инклузијата на деца роми во ОЈУДГ Весели 
цветови се врши согласно Договорот потпишан помеѓу Општина Делчево, МТСП и ОЈУДГ Весели цветови. Во оваа 
Програма се вклучени 15 деца од ромска националност. Ослободување од партиципација за престој во ОЈУДГ за 
деца на самохрани родители се врши согласно Правилникот на МТСП. За проширување на капацитетите на 
единствената установа за згрижување и воспитување на децата од предучилишна возраст , во 2023 година 
Општина Делчево отпочна со изградба на детска градинка во населба Расадник со капацитет за 150 деца. Во 
с.Разловци отпочна со работа клон на градинката ОЈУДГ Весели цветови со капацитет за 20 деца. Во 2022 година 
од општинскиот буџет, вкупно 143 деца, ученици и студенти ( 67 момчиња и 76 девојчиња ) добиле  парична 
помош и стимулативни мерки за деца, ученици и студенти. 
IV.6.Општинско корисна работа и јавни работи  

Активноста за помош на невработените лица ќе се спроведува преку ангажирање на невработените лица во 
спроведување на Програмата за општинско корисна работа (ОКР) и Програмата за изведување на јавни работи. 
Програмите ќе се реализираат преку работно ангажирање на невработените лица евидентирани во Агенцијата 
за вработување, а кои им припаѓаат на ранливите групи на население, вклучувајќи ги и лицата корисници на 
право на гарантирана минимална помош (ГМП).  

Ангажирањето на невработените лица за ОКР ќе биде со скратено работно време (20 работни часа седмично) во 
период од 6 или 9 месеци при што за лицата даватели на социјални услуги кои поседуваат сертификат/уверение 
признаен од релевантните институции за стекнати вештини/ компетенции за занимања од социјалната и 
здравствената сфера, работниот ангажман ќе биде 9 месеци, а за лицата кои немаат сертификат/уверение 
признаен од релевантните институции работниот ангажман ќе биде 6 месеци по претходно задолжително 
завршување на обука во времетраење од 3 месеци спроведена од страна на верификуван спроведувач на обука  
за да се здобијат со соодветен признат сертификат/уверение за стекнати вештини/компетенции како давател на 
потребната услуга. 

Месечниот надомест ќе изнесува  9.000 денари за лице, со вклучен  данок на личен доход и осигурување за 
инвалидност и телесно оштетување причинето со повреда на работа и професионална болест. На корисниците 
на паричен надоместок и на корисници на право на Гарантирана минимална помош, за времетраење на работно 
ангажирање ќе им остане активно претходно оствареното право. 

Право на учество во програмата имаат сите невработени лица, при што предност ќе имаат лицата кои за прв пат 
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се јавуваат за учество во Програмата. Но, доколку во евиденцијата на АВРСМ, нема невработени лица со 
потребни квалификации и вештини, согласно барањата на ангажманот, тогаш ќе може да учествуваат и 
невработени лица кои и претходно учествувале во програмата. Доколку одобрените активности за нашата 
општина се однесуваат на обезбедување на услуги за деца со попреченост и возрасни лица со попреченост, 
поради специфичноста на услугата ќе биде овозможено грижата да ја дава истото лице што било претходно 
ангажирано.  

За Програмата за изведување на јавни работи ќе бидат ангажирани невработени лица за период од 9 месеци. Во 
сезонскиот период кога обемот на работните задачи за одржување на јавните зелени површини и јавните 
прометни површини (улици) е зголемен,  подигање на нови и одржување на постоечките зелени површини во 
општината, како и изведување на активности на чистење на урбани и рурални средини,се јавува потреба од 
ангажирање на дополнителен број на работници во Јавното комунално претпријатие а кои се невработени и 
тешко се снаоѓаат на пазарот на трудот. 
Во 2022 година од страна на Општина Делчево во ОКР, народната кујна и јавните работи, ангажирани беле вкупно 
48 невработиени лица од кои 20 мажи и 28 жени. 
IV.7. Промовирање на нови социјални услуги 

Еден од најважните сегменти за локалната интервенција е воспоставувањето на мрежа на даватели на социјални  
услуги која ја сочинуваат јавните установи за социјална заштита и други овластени даватели на социјални услуги 
(здруженија, други домашни и странски правни лица), со кои МТСП, склучиле управен договор за давање на 
социјални услуги, како и физичко лице кои добило дозвола за вршење на работи од социјалната заштита како 
професионална дејност и склучиле договор со Центарот за социјална работа. 
Во изминатиот период Општина Делчево посветено работеше на обезбедувањето на потребните услови кои ќе 
придонесат кон превенција и надминување на социјалните проблеми на нашите сограѓани, но и за 
воспоставување на функционални социјални услуги кои ќе се пружаат преку овластени даватели на социјални 
услуги. Досега лиценца за давање на услугата помош и нега во домот добија ЗГ „Бравура кооператива „ и ОО на 
Црвен крст Делчево.  
Како инвестиција во добростојбата на граѓаните, за следниот период е планиран развој на нови социјални услуги. 
Со оглед на финансиската состојба и големината на општината, новите услуги се планирани да бидат обезбедени 
во соработка со донатори и МТСП. 
7.1 Услуги за информирање и упатување 
Покрај постоечката работа на ЦСР, оваа услуга може да се дава и преку овластени даватели на услуги, НВО, 
општински центар за информирање и упатување и др. форми. На пример неопходно е да се развие посебен сет 
на информации за вклучување на пазарот на трудот на лицата кои се долгорочно невработени или тешко 
вработливи а кои се на евиденцијата на АВРМ. Исто така потребно е да се даде дополнителна помош и поддршка 
при услугите за информирање и упатување за искористување на правата од социјална и здравствена заштита на 
ранливите категории на граѓани. Досега нема регистрирано лиценцирана НВО за давање на овој вид на услуга. 
НВО „КХАМ„ од Делчево нуди бесплатна правна помош за граѓаните во социјален ризик и тоа како проектна 
актвност. 
7.2 Услуги на стручна помош и поддршка  
Воведување на услуги на стручна помош и поддршка ќе биде овозможено само преку лиценцирани даватели на 
услуги кои во соработка со стручните служби во ЦСР ќе работат на случај, ќе овозможат разрешување на 
комплексни семејни ситуации, работа со жртви на семејно насилство, работа со малолетници во 
ризик/малолетничко престапништво и др. Досега нема регистрирано лиценцирана НВО за давање на овој вид на 
услуга. НВО „КХАМ„ од Делчево нуди бесплатна психо-социјална помош за граѓаните во социјален ризик и тоа 
како проектна актвност. 
7.3  Услуги на советување  
Општината заедно со МТСП е спремна да поддржи работа на стручни граѓански организации кои би понудиле 
советувалишна работа за различни категории граѓани во социјален ризик, надвор од она што го обезбедува ЦСР. 
Центарот за советување во своите рамки би обезбедувал советувалишна работа за деца и младинци во различни 
социјални ризици ( деца во судир со законот, нарушени семејни односи, жртви на врсничко насилсто и семејно 
насилство). Досега нема регистрирано лиценцирана НВО за давање на овој вид на услуга. 
7.4 Услуги за помош и нега во домот 
Општина Делчево има голема потреба од лиценцирање на овластен давател на услуги за помош и нега во домот 
и тоа за помош и нега на стари и изнемоштени лица, палијативна служба за лица заболени од тешки болести и 
др. услуги. Досега лиценца за давање на услугата помош и нега во домот добија ЗГ „Бравура кооператива „ и ОО 
на Црвен крст Делчево. 
7.5 Услуги за лична асистенција 
Според податоците добиени од мапирањето на проблемите на лицата со попреченост, констатирано е дека во 
Општина Делчево има недостаток и потреба од услугата лична  асистенција. Оваа услуга ќе придонесе за 
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независно и самостојно живеење на лицата со попреченост и нивно активно и рамноправно учество во 
заедницата и во опшеството во целина. Развојот на оваа услуга ќе се базира на правилниците и др. подзаконски 
акти кои го следат Законот за социјална заштита . Од 2021 година оваа социјална услуга ја пружаат лиценцирани 
лични и образовни асистенти кои се вклопени во редовниот образовен процес. 
7.6 Услуги во заедницата 
Услугите во зедницата ги опфаќаат услугите во дневните центри и тоа дневни центри за стари лица, дневни 
центри за лица со посебни потреби, дневни центри за зависници, дневни центри за престој на деца и младинци 
и други центри за поддршка на живеење во заедницата. Во 2021 година се отпочна со реализациа на проектот 
за услуги во заедницата насловен како Клуб за социјална инклузија „Интегра“  . Проектот Клуб за социјална 
инклузија „Интегра“  е програма за вклучување на 12 лица со посебни потреби од Општина Делчево, во 
организирана форма на услуга за рехабилитација, професионална ориентација и социјализација , во рамките на 
Дневен центар за лица со посебни потреби Делчево. Причините за потребата од проектот Клуб за социјална 
инклузија „Интегра“   е отсуството на институционални и други алтернативни  форми на услуги за возрасни лица 
со посебни потреби во Општина Делчево. Проектот е базиран на приоритетите од Акцискиот план за социјална 
заштита на Општина Делчево во делот  за маргинализирани групи . 
 
7.7 Услуги за вон - семејна заштита 
Живеење со поддршка 

- Обезбедување на мали групни домови за лица без родители и родителска грижа над 18 годишна возраст 
и групни домови за лица со попреченост над 26 годишна возраст, 

- Обезбедување на стамбени единици за домување  
- Шелтер центар за жртви на семејно насилство  

Згрижување во семејство (згрижувачки семејства) 
- Иако оваа услуга е управувана од МТСП , општината дава значителен придонес во поддршка на 

кампањата за обезбедување што поголем број на згрижувачки семејства. За таа цел општината доделува 
парична помош на секое згрижувачко семејство во еднократен износ од 10.000 денари. 

Сместување во установа 
Идентификувана е потреба од изградба на Дом за стари лица. Бројот на стари лица во Општина Делчево кои 
живеат сами и се без семејна грижа, од ден во ден е се поголем. Затоа е потребно да се изгради Дом за стари 
лица кој ќе биде регионален. 
Во 2023 година отпочната е изградба на првиот приватен дом за стари лица со почетен капацитет за 35 лица.
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                                                                         ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
                  

 
 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА   НА ОПШТИНА     ДЕЛЧЕВО ЗА 2024 ГОДИНА 
 

1.Социјална заштита на стари лица 

 

Активност Предвидени средства Извор на средствата Одговорни за имплементација Индикатори 

Грижа за стари лица над 60 
години, со хронични 
заболувања и без семејна 
грижа 

Според издадени решенија 
пд ЦСР за број на часови за 
испорачана услуга 
(72 корисници х 289 ден од 
час по корисник х 24 месеци 
39 951 360 ден.) 

МТСП  Лиценцирани НВО за услугата грижа во 
домот, 
ЈУ МЦСР 

 
Број на мажи/жени  кои се стекнале со 
лиценца за испорака на услугата грижа 
во домот 
Број на жени/мажи на кои е 
испорачана услугата ( крајни 
корисници) 

Грижа за стари и 
изнемоштени лица преку 
Програмата ОКР 

324.000 ден. од Буџет на 
Општина Делчево 
1.296.000 од УНДП 

Буџет на Општина Делчево 
УНДП 

Одговорно лице за спроведување на 
ОКР 
Сектор за финансиски прашања 

Број на невработени мажи/жени 
ангажирани во ОКР 
Број на жени/мажи на кои е 
испорачана услугата ( крајни 
корисници) 

ВКУПНО: 324.000 ден.  Буџет на Општина Делчево   

 

 

2.Социјална заштита на деца и младинци во социјален ризик и ризик од зависности 

Активност Предвидени средства Извор на средствата Одговорни за имплементација Индикатори 

Услуги за советување за 
малолетничка 
деликвенција, 
консумирање на дрога, 

Според издадени 
решенија пд ЦСР за број 
на денови за 
испорачана услуга 

МТСП  -Општина Делчево 
-Здруженија на граѓани- 
лиценцирани даватели на 
социјалната услуга 

Број на мажи/жени  кои се стекнале со лиценца за 
испорака на услугата  
Број на девојчиња/момчиња на кои е испорачана 
услугата  
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психотропни супстанции и 
алкохол 

(265ден.за 
индивидуално 
советување по 
корисник дневно и 
169 ден. за групно 
советување дневно) 

-МТСП 
 

Организирање на 
предавања и работилници 
со учениците, нивните 
родители и  вработените 
во училиштата во Делчево 

100.000 ден. Буџет на Општина 
Делчево, 
НВО, 
Други донатори 

-Општина Делчево, 
- Совет за млади 
 

Број на мажи/жени и број на момчиња/девојчиња кои 
учествувале на предавањата/работилниците 

Организирање на 
предавања/работилници 
за борба против 
врсничкото насилство 

100.000 ден. Општина Делчево, 
Јавни/државни  
институции, 

-Општина Делчево 
-Јавни/државни  институции 

 
Број на мажи/жени и број на момчиња/девојчиња кои 
учествувале на предавањата/работилниците 

ВКУПНО: 200.000 ден. Буџет на Општина 
Делчево 

  

3.Социјална заштита на лица со посебни потреби 

Активност Предвидени средства Извор на средствата Одговорни за имплементација Индикатори 

Стекнување на работни 
вештини на лицата со 
посебни потреби преку 
услугата за рехабилитација 
и реинтеграција на лица со 
попреченост 

Според издадени 
решенија пд ЦСР за број 
на часови за испорачана 
услуга 

МТСП преку проект  Општина Делчево 
ЗГ„Бравура кооператива„ 

Број на мажи/жени  кои се стекнале 
со лиценца за испорака на услугата  
 
Број на машки и женски лица со 
попреченост кои се стекнале со 
работни вештини 

Лични/образовни 
асистенти на ученици со 
посебни потреби 

Според издадени 
решенија пд ЦСР за број 
на часови за испорачана 
услуга  
 
Според платен список во 
училиштата 

МТСП 
МОН 

Училишта 
МОН 
Општина Делчево 
Лиценцирани провајдери  

 
Број на машки и женски 
лични/образовни асистенти 
вклучени во програмата 
 
Број на машки и женски ученици 
кои ја користеле услугата од 
личните/образовните асистенти 
 

Изградба на пристапни 
рампи во јавните 
институции 

100.000 ден. Општина Делчево 
Јавни/државни  
институции 

Општина Делчево 
Јавни/државни  институции 

 
Број на поставени пристапни рампи 
Број на иснтитуции каде се 
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поставени рампите 
Број на мажи и жени кои ги користат 
рампите 

Чествување на настани 
посветени на лицата со 
посебни потреби 

100.000 ден. Општина Делчево 
НВО 
Спонзорства /донации 
Опшествено одговорни 
фирми 

Општина Делчево 
НВО 
Дневен центар за лица со посебни 
потреби 

Број на мажи и жени вклучени во 
организацијата на настаните 
 
Број на мажи и жени кои 
присуствуваа на настаните 

Мапирање на лица со 
попреченост/Формирање 
на дата база на податоци на 
лица со попреченост и 
нивните потреби 

/ Општина Делчево 
НВО 
Спонзорства /донации 
 

Општина Делчево 
НВО 
Дневен центар за лица со посебни 
потреби 
ЈУ МЦСР 

Број на мажи/жени лица со посебни 
потреби по категории 
 
Број на мажо/жени вклучени во 
мапирањето 

Хуманитарни пакети за 
лица со посебни потреби 

30.000 ден. Општина Делчево 
НВО 
Спонзорства /донации 
Опшествено одговорни 
фирми 

Општина Делчево 
НВО 
Дневен центар за лица со посебни 
потреби 

 
Број на мажи /жени лица со 
посебни потреби кои добиле 
хуманитарни пакети 
 

ВКУПНО: 230.000 ден. Буџет на Општина 
Делчево/донации 

  

 
4.Социјална заштита на социјално- загрозени семејства 

Активност Предвидени средства Извор на средствата Одговорни за имплементација Индикатори 

Еднократна парична 
помош за физички лица 
по основ материјална 
загрозеност , болничко 
лекување, елементарни 
непогоди и смртен случај) 

650.000 +персонален 
данок 

Буџет на Општина 
Делчево 

Комисија за доделување на ЕПП 
Сектор за финансиски прашања 

 
Број/процент на мажи /жени кои добиле 
ЕПП 
Сума која е исплатена и по кој основ 

Хуманитарни пакети во 
храна и средства за 
хигиена 

130.000 ден. Буџет на Општина 
Делчево 
Спонзорства и донации 

Општина Делчево 
Опшествено одговорни компании 

 
Број/процент на мажи /жени кои добиле 
хуманитарни пакети 

Ревидирање на 
Правилниците и 
др.општи акти за 
доделување на парична 
помош 

/ / Одд.за правни и општи работи  
Сектор за финансиски прашања 

 
Број на ревидирани Правилници и 
др.општи/интерни акти 
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ВКУПНО: 780.000 +персонален 
данок 

Буџет на Општина 
Делчево/донации 

  

5.Парична помош и стимулативни мерки за деца, ученици и студенти 

Исплата по основ количина Единечен 
износ 

Вкупно Извор на средствата Индикатори 

Парична помош 
за секое 
новороденче 

100 3.000 ден. 300.000 ден. + 
персонален данок 
 

Буџет на Општина Делчево Број на поднесени барања за помошта 
Мажи/жени 
Број на новородени машки и женски 
деца 

Инклузија на деца 
роми во 
предучилишното 
образование 

15 деца х 10 месеци 1.500 ден. 225.000 ден. МТСП Број на инклузирани машки и женски 
деца 

Ослободување од 
партиципација за 
престој во ОЈУДГ 
за деца на 
самохрани 
родители 

10 х 10 месеци 1.500 ден. 150.000 ден. ОЈУДГ Весели цветови  
 

 
Број на машки и женски деца кои ја 
искористиле мерката 

Парична помош 
за секое 
згрижувачко 
семејство 

10 10.000 ден. 100.000 ден. Буџет на Општина Делчево Број на згрижувачки семејства и број на 
машки и женски згрижени деца 

ВКУПНО:   400.000 ден. 
375.000 ден. 

Буџет на Општина Делчево 
Од МТСП и ОЈУДГ 
 

 

Активности/Исплата по 
основ 

количина Единечен 
износ 

Вкупно Извор на средствата Индикатори 

Ученички стипендии за 
учебна 2023/24 

10 
 
 
 
8 

1.000х9 
месеци 
 
 
1.500х9 
месеци 

90.000 ден. + 
персонален данок 
 
108.000 ден.+ 
персонален данок 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
поднеле барање за стипендија  
Број на машки и женски ученици кои 
добиле стипендија 

Студентски стипендии 
за домашните 
универзитети за 

6 
 
 

2.000х9 
месеци 
 

108.000 ден.+ 
персонален данок 
 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски студенти кои 
поднеле барање за стипендија  
Број на машки и женски студенти кои 
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студиската 2023/24  
4 

 
3.500х9 
месеци 

126.000 ден.+ 
персонален данок 

добиле стипендија 

Стипендии за 
првенците на 
генерацијата 
2023/2024 
(основни училишта) 

2 2.000х9 
месеци 
 

36.000 
ден.+персонален 
данок 
 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле стипендија 

 
Стипендии за 
првенците на 
генерацијата 
2023/2024 
(средно училиште) 

 
1 

 
3.000х 9 
месеци  
 

 
27.000 
ден.+персонален 
данок 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле стипендија 

Наградно патување за 
најдобрите ученици од 
СОУ „М.М.Брицо„ за 
2024 или парична 
награда 

10 30.000 До 300.000 ден.  Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле наградно патување 

Парична награда за 
најдобриот ромски 
ученик 
(средно и основно 
училиште) за 2024 

3 1 х 10.000 
2 х   5.000 

20.000 
ден.+персонален 
данок 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле парична награда 

Награда за ученици кои 
постигнале значајни 
резултати на државни и 
меѓународни 
натпревари 

  60.000 ден. + 
персонален данок 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле награда 

Награда за ученици за 
постигнати врвни 
спортски резултати  
 

  60.000 ден.  Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле парична награда 

Парична награда за 
секое прваче 

120 3.000 ден. 360.000 ден. + 
персонален данок 

Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле парична награда 

Училишен прибор за 
ученици од социјално 

120 1.000 ден. 120.000 ден. Буџет на Општина Делчево Број на машки и женски ученици кои 
добиле училишен прибор 
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загрозени семејства 

Новогодишни 
пакетчиња деца и 
ученици 

1500 150 ден. 225.000 ден. Опшествено одговорни 
фирми 
Хуманитарни организации 

 
Број на машки и женски ученици кои добиле 
новогодишни пакетчиња 

Садници за секое 
прваче 

120 100 ден. 120.000 ден. Буџет на Општина Делчево 
Опшествено одговорни 
фирми 

 

ВКУПНО   1.660.000 ден. 
 

Буџет на Општина Делчево  

 
6.Општинско корисна работа и јавни работи 
 
 

Активност Предвидени средства Извор на средствата Одговорни за имплементација Индикатори 

Ангажирање на 
невработени лица во 
Општинско корисна 
работа во 2024 

9.000 ден.х 20 лица х 9 
месеци 
1.620.000 денари 
324.000 ден. од Буџет на 
Општина Делчево 

324.000 ден. од Буџет на 
Општина Делчево 
1.296.000 од УНДП 

Одговорно лице за спроведување на ОКР 
Сектор за финансиски прашања 

 
Број на невработени 
мажи/жени ангажирани во ОКР 

Ангажирање на 
невработени лица за 
изведување на 
Програмата за јавни 
работи 

10.000 ден.х10 лица х 1 
месец 
100.000 денари 

Буџет на Општина 
Делчево 

Одговорно лице за спроведување на 
Програмата за јавни работи 
Сектор за финансиски прашања 

Број на невработени 
мажи/жени ангажирани во 
јавни сезонски работи 

ВКУПНО: 424.000 ден. 
 
1.296.000 ден. 

Буџет на Општина 
Делчево 
УНДП 

  

 
 
Табеларен приказ на Програмата за социјална заштита за 2024 година, по ставки: 

Ред.бр. Активност Период на реализација во 2024 Предвидени средства во 
денари 

Ставка од Буџетот 

1. Социјална заштита на стари лица Континуирано во текот на целата 
година 

324.000 471160 

2. Социјална заштита на деца и младинци во 
социјален ризик и ризик од зависности 

Континуирано во текот на целата 
година 

200.000 425790 

3. Социјална заштита на лица со посебни Континуирано во текот на целата 230.000 471410 
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потреби година 

4. Парична помош и обезбедување на посебни 
мерки и услуги за социјална превенција и 
заштита за одредени категории на лица 

Континуирано во текот на целата 
година 

780.000 471160 

5. Детска заштита/ Помош и грижа за децата од 
предучилишното образование и воспитание 

Континуирано во текот на целата 
година 

400.000 471230 

6. Детска заштита/ученички, студентски 
стипендии и награди 

Од Јануари до Септември 2023 1.660.000 471230 
464990 
464110 
464120 

7. Помош на невработени лица кои тешко се 
снаоѓаат на пазарот на трудот Општинско 
корисна работа и јавни работи за 
невработените лица 

Од Јануари до Ноември 2023 424.000 425990 

 од УНДП/МТСП,/ОЈУДГ/донатори ВКУПНО: 1.671.000 ден.  

 Од Буџет на општината ВКУПНО: 4.018.000 ден.  
  ВКУПНО: 5.689.000 ден.  
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8.ФИНАНСИРАЊЕ 
Финансирањето на активностите утврдени со оваа Програма ќе биде обезбедено од проекти/донации и 
средства од  Буџетот на Општина Делчево . 
 За активностите од областите, што не ги опфаќа Програмата, а кои со својата актуелност, квалитет и 
општествен интерес  ќе се појават дополнително во текот на 2024 година, ќе бидат предвидени дополнителни 
финансиски средства во Буџетот на Општина Делчево. 
9. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Предлагач на Програмата е Градоначалникот на Општина Делчево. 
Реализацијата и следењето на активностите од оваа Програма ќе се одвива преку Одделението за 

правни и општи работи и јавни дејности при Општина Делчево, а надзорот на спроведувањето ќе го врши 
Комисијата за јавни дејности и Советот за социјална заштита на Општина Делчево. 

     Програмата влегува во сила по нејзиното донесување од страна на Советот на Општина Делчево односно  

осмиот ден од денот на објавувањето  во „Службен гласник на Општина Делчево“.                                     

Број 09- 208 /1       СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

31.01.2023.        Претседател, 
Д е л ч е в о        Гоце Попов,с.р.  
 
6. Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/2002), а согласно Барањето 
на Месната заедница с. Tработивиште број 25-2370/1 од 30.11.2023 година, а согласно член 145 од Деловникот, 
Советот на Општина Делчево, на својата 31.редовна седница, одржана на ден  30.04.2024 година го донесе 
следниот  

ЗАКЛУЧОК 
во врска со  Барање  број 25-2370/1 од 30.11.2023 

 
 1.Во врска со барањето на МЗ с. Tработивиште број 25-2370/1 од 30.11.2023  Советот на Општина Делчево го 
заклучи следното: 

 

1.Градоначалникот на Општина Делчево да го задолжи Секторот за урбанизам, уредување на ГЗ, комунални 
работи и сообраќај и заштита на животната средина при Општина Делчево да направи увид во целокупната 
документација во врска со системот за  водоснабдување во с. Тработивиште и  заедно со надлежните служби 
во ЈКП „Брегалница“-Делчево, да направат увид  на лице место за утврдување  на фактичката состојба; 
2. Врз основа на извршениот увид на лице место и документацијата со која располага Општина Делчево,  да се 
направи анализа на  фактичката состојба и да се  предложат предлог-мерки за решавање на проблемот со 
замена на застарените азбестни цевки со нови ПВЦ цевки, како и вид на активности, изведувач на активностите 
и рок за изведување на активностите; 
3. Доколку има потреба од изготвување на проектна документација да се преземат потребните  мерки за 
изготвување на истата;  
4. Општина Делчево  да го извести Советот на Општина Делчево за сите преземени активности и мерки; 
5.Заклучокот влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл.гласник на општина Делчево“. 
 
 Заклучокот да се достави до: 
      -  Градоначалникот; 

- Подносителот на барањето; 
- Сектор за урбанизам, заштита на животната средина, комунални дејности и сообраќај;  
- Совет на Општина Делчево. 

 
 
Број 09-  209/1      СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.04.2024 година      Претседател, 
Делчево        Гоце Попов,с.р. 
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7. Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа („Сл. Весник на Република Македонија“ бр.5/2002), 
член 18 став 5 од Законот за младинско учество и младински политики („Сл Весник на Република Северна 
Македонија“ бр.10/2020), член 22 и член 64 став 5 од Статутот на Општина Делчево („Сл. Гласник на Општина 
Делчево“ бр.15/2013, 2/2019 и 1/2021), Советот на Општина Делчево на својата 31 седница, одржана на ден 
31.01.2024 година, ја донесе следната  

 
О Д Л У К А  

за верификација на мандати на членови на Локален младински совет 
 

Член 1 
Советот на Општина Делчево донесува Одлука за верификација на мандатите на членовите на Локалниот 
младински совет при Општина Делчево и тоа 
1. Сара Ангелова – СОУ М.М.Брицо Делчево 
2. Искра Георгиевска – Ромски културен и едукативен центар „Тернипе МК“ Делчево 
3. Вања Георгиевска – КУД „Гоце Делчев“ Делчево 
4. Анастасија Такева – Организација ЖЕНА Делчево 
5. Ана Мавродиева – Регионален центар за застапување Делчевo 

 
Член 2 

Мандатот на членовите на Локалниот младински совет на Општина Делчево трае 2 години со право на уште 
еден избор. 

Член 3 
Оваа одлука влегува во сила во рок од 8 дена од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина 
Делчево. 
 
Број 09-210/1      СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
31.01.2024       Претседател 
Делчево                       Гоце Попов,с.р. 

 

8. Врз основа на член 11 став 1 точка 1 од Законот за јавните претпријатија ("Службен весник на 

Република Македонија" бр.38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 
61/15, 39/16, 64/18, 35/19 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр.275/19, 89/22 и 274/22), 
член 36 од Законот за локална самоуправа (,,Службен весник наРМ’’ бр.5/02) и член 22 од Статутот на 
Општината Делчево(„Службен гласник на Општина Делчево бр.15/2013, 2/2019 и 1/2021), Советот на Општина 
Делчево на својата 31. седница одржана на 30.01.2024 година, донесе 
 

О Д Л У К А 
за давање согласност на Статутот на Заедничко јавно претпријатие за регионално управување со отпад ЕКО 

ИСТОК – СЕВЕРОИСТОК Свети Николе 
 

Член 1  
СЕ ДАВА СОГЛАСНОСТ на Статутот на Заедничко јавно претпријатие за регионално управување со отпад 

ЕКО ИСТОК – СЕВЕРОИСТОК Свети Николе бр. сл. од 11.12.2023 година донесен од Управниот одбор на 
Заедничко јавно претпријатие за регионално управување со отпад “ЕКО ИСТОК - СЕВЕРОИСТОК” Свети Николе. 
   

Член 2 
Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина 

Делчево. 
 

Бр. 09 – 211/1                                                                     СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01.2024 година                                                        Претседател 
Делчево                                                                                 Гоце Попов,с.р. 
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9.  Врз основа на член 5 од Законот за даноци на имот (“Службен Весник на РМ “бр.61/2004, 92/2007, 102/2008, 
35/2011, 53/2011, 84/2012, 188/2013, 154/2015, 1 92/2015 и 23/2016) и Методологијата за процена на пазарна 
вредност на недвижен имот (“Службен Весник на РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013),Советот на Општина 
Делчево, на својата  31. редовна седница, одржана на ден  30.01.2024 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

За утврдување на зони за процена на пазарна вредност на недвижен имот  и утврдување на пазарна вреднос на  
градежно и земјоделско земјиште според просечни цени на извршени купопродажби во предходната година на 

подрачјето на Општина Делчево 
 

Член 1 
     Со оваа одлука се определуваат зони за процена на пазарна вредност на недвижен имот и пазарна вредност 
на  градежно и земјоделско земјиште според просечни цени на извршени купопродажби во предходната 
година на подрачјето на Општина Делчево. 

Член 2 
На подрачјето на град Делчево се утврдуваат следните зони 
     I.Прва зона го опфаќа локалитетот помеѓу: 
1) улица “Индустриска“- спој на улица“Идустриска“ со улица “Булевар Македонија“-спој на  “Булевар 
Македонија“ со улица “Македонска“ – улица“Македонска“- спој на улица“ Македонска“ со улица “Вера Јоциќ, 
спој на улица“ Вера Јоциќ“ со улица “Ѓорче Петров“ - улица “Ѓорче Петров“ -спој на улица “Ѓорче Петров“ со 
новопредвидена пристапна патека согласно ДУП Делчево -спој на новопредвидена пристапна патека согласно 
ДУП Делчево со река Габровчица- река Габровчица-спој на река Габровчица со улица“Булевар Македонија“-
улица “Булевар Македонија“-спој на улица“Булевар Македонија “со улица “Трст“- улица“Трст“-спој на улица “ 
Трст “со улица “Кеј на ослободубање“ -река Брегалница-завршеток на старо пазариште-спој на старо пазариште 
со Војниички ендек-спој  со Војниички ендек со улица“Маршал Тито“ - улица. “Маршал Тито“ - спој на улица 
“Маршал Тито „со ул. „Солунска„-ул „Солунска„-спој на улица„Солунска „со улица. „ Маршал Тито“- улица 
“Маршал Тито“- спој на улица “Маршал Тито“ со Пустевски ендек - Пустевски ендек- Река Брегалница-улица 
“Индустриска“. 
   Прва зона прва подзона го опфаќа локалитетот помеѓу: 
1) река „Брегалница –спој на река Брегалница-Пустевски ендек-спој на Пустевски ендек со улица.„Маршал 
Тито“-улица,„Маршал Тито“ -спој на улица ,Маршал Тито “ со улица.„Индустриска“-улица.“Индустриска“ -спој 
на улица.“Идустриска“ со “Булевар Македонија“-спој на  “Булевар Македонија“  со улица “Македонска“ – улица 
“Македонска“- спој на крак од улица“Брака Миладиновци“ со улица“Македонска“ -крак од улица „Брака 
Миладиновци“- улица “Брака Миладиновци“- спој на улица “Брака Миладиновци “со Новопредвидена улица  
согласно ГУП Делчево- Новопредвидена улица  согласно ГУП Делчево-спој на Новопредвидена улица  согласно 
ГУП Делчево со Киселички пат-Киселички пат-по граница на ГУП 
2) улица “ Ѓорче Петров“-спој на улица“Ѓорче Петров“ со новопредвидена пристапна патека согласно ДУП 
Делчево -спој на новопредвидена пристапна патека согласно ДУП Делчево со река Габровчица- река 
Габровчица-спој на река Габровчица со улица “Булевар Македонија“ – улица“Булевар Македонија“-спој на 
улица“ Булевар Македонија “  со улица“ Трст“- улица “Трст“-спој на улица “Трст “со улица “Кеј на ослободубање“ 
-река Брегалница-завршеток на старо пазариште-спој на старо пазариште со Војнички ендек-спој на со Војнички 
ендек со улица. “Маршал Тито“- улица“Маршал Тито“-спој на урбаниот блок лесна индустрија  со урбаниот блок 
семејно домување  согласно ГУП на Делчево-Река “Брегалница“-улица “Орце Николов“ до ПСШ “Голак“-
Делчево-улица“Булевар Македонија“ -спој на улица“Булевар Македонија“ со улица “Скопска“- улица“Скопска“-
спој на улица “Скопска“  со улица“М.М.Брицо“- улица“М.М.Брицо“-спој на улица“М.М.Брицо“ со  улица“ Ѓорче 
Петров“. 
II.Втора зона го опфаќа локалитетот помеѓу: 
1)  Спој на улица“Маршал Тито“ со улица“Индустриска“ – улица“Маршал Тито“- спој на улица“Маршал Тито“ со 
улца“Солунска“-улица “Солунска“-спој на улица“ Солунска“со улица“ Маршал Тито“ –улица“Маршал Тито“-
улица спој на урбаниот блок лесна иднустрија  со урбаниот блок семејно домување  согласно ГУП на Делчево-
река Брегалница- Таушански ендек -граница на ГУП-Спој на граница на Гуп со крак на улица“Иво Лола Рибар“-
спој на улица “ Иво Лола Рибар“ со улица“Мирче Ацев“-улица “Миче Ацев“ -спој на улица“Мирче Ацев“ со 
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улица“Ванчо Прке“ –улица “Ванчо Прке“-спој на улица “Ванчо Прке“ со улица “Брегалничка“ -спој на улица 
“Брегалничка“ со улица. “Илинденска“-улица. “Илинденска“-спој на улица“Илинденска “со улица “Острец“-
улица“Острец“-спој на улица“Острец“ со улица“Маршал Тито“. 
2) Новопредвидена улица  согласно ГУП Делчево -спој на новопредвидена улица  со улица“Брака 
Миладиновци“-крак од улица“Брака Миладиновци“-спој на крак од ул „Брака Миладиновци „со ул„ 
Македонска„ - ул„ Македонска„ - спој на ул “Македонска“ со улица“.Вера Јоциќ“-улица“Вера Јоциќ“-спој на 
улица “Вера Јоциќ“ со улица “ Ѓорче Петров“-спој на улица “Ѓорче Петров“ со новопредвидена пристапна патека 
согласно ДУП Делчево -спој на новопредвидена пристапна патека согласно ДУП Делчево со река Габровчица- 
река Габровчица-граница на ГУП. 
2) Населба Пролет 
3) улица“Орце Николов“ до ПСШ “Голак“-Делчево-Булевар Македонија -спој на Булевар Македонија со 
улица“Скопска“- улица “Скопска“-спој на улица“Скопска“ со улица“М.М.Брицо“- граница на ГУП. 
   Втора зона прва подзона го опфаќа локалитетот помеѓу: 
1)  спој на улица“Браќа Миладиновци“ со улица“Велко Влаховиќ“- улица“Велко Влаховиќ“-спој на улица “Велко 
Влаховиќ“ со улица“Правомајска“-улица “Правомајска“-спој на улица “Правомајска“ со улица “Ѓорче Петров“-
улица“Ѓорче Петров“ до граница на ГУП. 
2) граница на ГУП-улица „Видие Смилевски Бато„ -спој на улица„.Видие Смилевски Бато„ со улица „Христијан 
Тодоровски Карпош„-улца „ Христијан Тодоровски Карпош-„спој на улица „Христијан Тодоровски Карпош„ со 
крак од улица„.Борис Кидрич„-спој на крак од улица. „Борис Кидрич „со ендек Грозданец- ендек Грозданец-спој 
на ендек Грозданец со улица „Маршал Тито„- улица „Маршал Тито„-спој на улица „Маршал Тито„со пат за Голак-
пат за Голак-граница на ГУП 
III.Трета зона ги опфаќа локалитетите: 
-Населба „Басарица“ 
-Туристички локалитет „Голак“ 
Трета зона прва подзона го опфаќа локалитетот:  
-Населба „Звегорска Река“  
Трета зона втора подзона го опфаќа локалитетот помеѓу: 
1) Населба „Стрелиште“ 
2) Линија 1) Спој на граница на ГУП со крак на улица“Иво Лола Рибар“-спој на улица“ Иво Лола Рибар“ со 
улица“Мирче Ацев“-улица“Миче Ацев“ -спој на улица “Мирче Ацев“ со улица “Ванчо Прке“ –улица“Ванчо Прке“-
спој на улица“Ванчо Прке“ со улица“Брегалничка“ -спој на улица“Брегалничка“ со улица “Илинденска“-улица 
“Илинденска“-спој на улица“Илинденска “со улица “Острец“-улица“Острец“-спој на улица “Острец“ со 
улица“Маршал Тито“. 
Линија 2) Спој на граница на ГУП со улица “Видиео Смилевски Бато“ -спој на ул“Видиео Смилевски Бато“ со 
улица“Христијан Тодоровски Карпош“-улица“ Христијан Тодоровски Карпош“спој на улица“Христијан 
Тодоровски Карпош“ со крак од улица“Борис Кидрич“-спој на крак од улица“Борис Кидрич“со ендек Грозданец- 
ендек Грозданец-спој на ендек Грозданец со улица “Маршал Тито“. 

Член 3 
     Согласно член 16 од Методологијата за процена на пазарна вредност на недвижен имот (“Службен Весник 
на РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013) а според податоци од предходната година За прва зона во елементите 
за проценка се утврдува четиринаесетта зона, За прва зона прва подзона во елементите за проценка се утврдува 
четиринаесетта зона прва подзона,  за втора зона во елементите за проценка се утврдува петнаесетта зона, за 
втора зона прва подзона во елементите за проценка се утврдува петнаесетта зона прва подзона,  за трета зона 
во елементите за проценка се утврдува шеснаесетта зона, за трета зона прва подзона во елементите за 
проценка се утврдува шеснаесетта зона прва подзона и за трета зона втора подзона во елементите за проценка 
се утврдува шеснаесетта зона втора подзона. 

Член 4 
  Согласно член 22 од Методологијата за процена на пазарна вредност на недвижен имот (“Службен Весник на 
РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013) за макролокација во елементите за проценка се утврдени за с.Очипала 15 
бодови(евра)  за с.Полето 13 бодови(евра) за с.Чифлик 10 бодови(евра) за с.Тработивиште 8 бодови(евра) за 
с.Разловци 7 бодови(евра) и с.Илиово 3 бодови(евра) а согласно член 21 од Методологијата за процена на 
пазарна вредност на недвижен имот (“Службен Весник на РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013) и согласно 
Одлука за определување на подрачјата со специфични развојни потреби во Република Македонија во периодот 
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од 2014 до 2018 година бр.42-1515/1 од 10.02.2014 година донесена од Владата на РМ за останатите населени 
места не се пресметува макролокација.  

Член 5 
  Согласно член 12 од Методологијата за процена на пазарна вредност на недвижен имот (“Службен Весник на 
РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013) а според просечна цена на извршени купопродажби во предходната година 
за пазарна вредност на градежно земјиште во прва зона се утврдува  20 евра/м2 , за прва зона прва подзона 
,втора зона и втора зона прва  подзона се утврдува 15 евра/м2 ,а за трета зона,трета зона  прва подзона и трета 
зона втора подзона се утврдува 10 евра/м2 според среден курс на Народна Банка на Република Македонија на 
денот на уплатата. 
  За пазарна вредност на градежно земјиште во Туристички локалитет Голак се утврдува 15 евра по метар 
квадратен според среден курс на Народна Банка на Република Македонија на денот на уплатата. 

Член 6 
   Согласно член 12 од Методологијата за процена на пазарна вредност на недвижен имот (“Службен Весник на 
РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013) а според просечна цена на извршени купопродажби во предходната година 
за пазарна вредност на градежно земјиште во населените места во Општина Делчево се утврдува за с.Габрово 
и с.Звегор 300 денари за м2 , за с.Тработивише 180 денари за м2, за с.Вирче ,с.Град и с.Стамер 150 денари за м2 
,за с.Разловци и с.Очипала 100 денари за м2 , и за сите  останати по 45 денари за м2.Овие цени се применуваат 
за дворно место и место кое може да биде идно дворно место или место за градба во село најмногу до 500 м2 а 
останатото земјиште во село се проценува како земјоделско земјиште. 

Член 7 
   Доколку градежното земјиште се наога во подрачје каде нема донесено Детален урбанистички план а се наоѓа 
во Генерален урнабнистички план на град Делчево вредноста се намалува од 40% до 70% во зависност од 
близината на деталниот урбанистички план ,близината на населеното место ,  поврзаност со  инфраструктура и 
големината  на површината.  

Член 8  
Согласно член 13 од Методологијата за процена на пазарна вредност на недвижен имот (“Службен Весник на 
РМ“ бр.54/2012, 17/2013 и 21/2013) а според просечна цена на извршени купопродажби во предходната година 
за пазарна вредност на земјоделско земјиште, шуми и пасишта во Општина Делчево се утврдува: 
 

Р.Б Вид на земјиште Класа на земјиштето 

I II III IV V VI VII VIII 

1. Нива 40,00 35,00 33,00 28,00 25,00 20,00 15,00 10,00 

2. Ливада 35,00 28,00 22,00 18,00 14,00 11,00 9,00 7,00 

3. Овошна градина 45,00 40,00 35,00 30,00 25,00 20,00 18,00 15,00 

4. Пасиште 15,00 12,00 10,00 8,00 6,00 5,00 4,00 3,00 

5. Шума 35,00 30,00 25,00 20,00 18,00 15,00 12,00 9,00 

 
Член 9 

   Отстапување на одредени цени на земјоделското земјиште, шумите и пасиштата може да се врши од страна 
на Проценувачите во следниве случаи: 
   а) Зголемување , но не повеке од 50% во зависност од  
       - близина на населено место 
       - поврзаност со инфраструктура 
  б) Намалување , но не повеке од 50% во зависност од : 
       - оддалеченост од населено место 
       - непристапност на пат 
       - големина на површина 
       - за шумите и овошните насади од состојбите на истите 
 

Член 10 
Составен дел на оваа Одлука е мапа на град Делчево со определени зони. 
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Член 11 
Со донесувањето на оваа Одлука престанува да важи Одлуката со  број 09-724/1 од 13.03.2023 година. 
 

Член 12 
Оваа Одлука стапува на сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл.гласник на Општина Делчево“. 
 
Број  09-212/1               СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01.2024 год.             Претседател 
Д е л ч е в о                       Гоце Попов,с.р. 

10. Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа("Службен весник на РМ 

бр.5/2002) и Барање УП1 21-18 од 22.01.2024 година, Советот на Општина Делчево на својата 31.седница, 
одржана на ден 30.01.2024 година, донесе 

О Д Л У К А 

по барање бр. УП1 21-18 од 22.01.2024 

за финансиска поддршка на Ракометен клуб ДЕЛЧЕВО 

Член 1 

Се одобруваат средства за финансиска поддршка на Ракометен клуб ДЕЛЧЕВО во износ од 15.000 денари. 

Член 2 

Средствата ќе бидат наменети за патни трошоци на Ракометниот клуб ДЕЛЧЕВО кој ќе учествува на 

меѓународен ракометен турнир во Нови Сад, кој ќе се одржи од 16 до 18 февруари 2024 година. 

Средствата ќе исплатени од Буџетот на општината за 2024 година на име РК ДЕЛЧЕВО-Делчево, на жиро- 

сметка 240160002262255,УНИ банка АД Скопје. 

Член 3 

Се задолжува Одделението за буџетска контрола, сметководство и администрирање на даноци при Општина 

Делчево да ја спроведе одлуката по нејзиното стапување во сила. 

Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина Делчево. 

 

Бр. 09 – 213 /1       СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

30.01.2024 година       Претседател, 
Делчево        Гоце Попов,с.р. 
 

11. Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа("Службен весник на РМ 

бр.5/2002) и Барање за спонзорство од Меѓуопштинско здружение на цивилните инвалиди од војната Штип, 
Советот на Општина Делчево на својата 31.седница, одржана на ден 30.01.2024 година, донесе 
 

О Д Л У К А 

по барање за спонзорство 

Член 1 

Се одобруваат финансиски  средства  во износ од   5.000 денари за спонзорство на Меѓуопштинско 
здружение на цивилните инвалиди од војната Штип. 

Член 2 

Средствата ќе  бидат наменети за реализација на дел од активностите предвидени во Програмата на 
здружението која е доставена во прилог на Барањето. 
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Средствата ќе бидат исплатени од Буџетот на општината за 2024 година, на жиро- сметка 320100005010827, 

Централна Кооперативна банка, Даночен број 4029997113653, МОЗЦИВ Штип, ул. „Сутјеска“, бр.43, Штип. 

Член 3 

Се задолжува Одделението за буџетска контрола, сметководство и администрирање на даноци при Општина 

Делчево да ја спроведе одлуката по нејзиното стапување во сила. 

Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина Делчево. 

 

Бр. 09 –214 /1       СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

30.01.2024 година       Претседател, 
Делчево        Гоце Попов,с.р. 

12. Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа("Службен весник на РМ 

бр.5/2002) и Барање бр.09-48/1 од 09.01.2024 година, Советот на Општина Делчево на својата 31.седница, 

одржана на ден 30.01.2024 година, донесе 

О Д Л У К А 

по барање бр.09-48/1 од 09.01.2024 
 

Член 1 

Се одобруваат средства во износ од 15.000 денари на Мира Симоновска од Делчево. 

 

Член 2 

Средствата ќе бидат наменети за финансиска поддршка за учество во планинарска експeдиција за 

искачување на врвот Килиманџаро Танзанија, како и промоција на Општина Делчево.  

Средствата ќе исплатени од Буџетот на општината за 2024 година на име Мира Симоновска, на трансакциска 

сметка 200001378442548, Стопанска банка АД Скопје. 

 

Член 3 

Се задолжува Одделението за буџетска контрола, сметководство и администрирање на даноци при Општина 

Делчево да ја спроведе одлуката по нејзиното стапување во сила. 

 

Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина Делчево. 

 

Бр. 09 –215 /1      СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

30.01.2024 година      Претседател, 

Делчево       Гоце Попов,с.р. 
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13. Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа("Службен весник на РМ 

бр.5/2002) и Барање УП1 21-25 од 25.01.2024 година, Советот на Општина Делчево на својата 31.седница, 

одржана на ден 30.01.2024 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

за еднократна парична помош  
по барање бр.УП1 21-25 од 25.01.2024 г 

 

Член 1 

Се одобруваат финансиски средства во износ од 15.000 денари на Марија Јангеловска од с.Тработивиште. 

 

Член 2 

Средствата ќе бидат наменети за санација на куќа која е во распаѓање. 

Средствата ќе исплатени од Буџетот на општината за 2024 година на име Марија Јангеловска, на трансакциска 

сметка 200004147824558, Стопанска банка АД Скопје. 

 

Член 3 

Се задолжува Одделението за буџетска контрола, сметководство и администрирање на даноци при Општина 

Делчево да ја спроведе одлуката по нејзиното стапување во сила. 

 

Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина Делчево. 

 

Бр. 09 – 216 /1      СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

30.01.2024 година      Претседател, 

Делчево       Гоце Попов,с.р. 
 
14. Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа("Службен весник на РМ 

бр.5/2002) и Барање  УП-21-27/1 од 26.01 2024 година, Советот на Општина Делчево на својата 31. седница, 

одржана на ден 30.01.2024 година, донесе 
 

О Д Л У К А 
за парична помош по барање на Кикбоксинг клубот „АС“ од Делчево 

 
 

Член 1 
 

 Се одобрува парична помош по барање на Кикбоксинг клубот „АС“  од Делчево во износ од  22.500  

денари. 

Член 2 

 

 Средствата ќе бидат наменети за покривање на трошоци за годишна такса на кик боксинг 

федерацијата. 

 Средствата ќе бидат исплатени од Буџетот на општината за 2024 година на Кикбосинг клубот „АС“ од 

Делчево, на трансакциска сметка 200000035985052 Стопанска  банка АД Скопје. 

Член 3 

 

 Се задолжува Одделението за буџетска контрола, сметководство и администрирање на даноци при 
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Општина Делчево да ја спроведе одлуката по нејзиното стапување во сила. 

 

Член 4 

 Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина 

Делчево. 

Бр. 09 – 217  /1                                                                           СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01.2024 година                                                                                            Претседател, 
Делчево                                           Гоце Попов,с.р.  

15.  
Врз основа на член 36 став 1 точка 5 од Законот за локална самоуправа (Сл.Весник на РМ бр.5/02),  член 

114 од Законот за заштита на децата („Службен весник на РМ“ бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 
150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18   и „Службен весник на Република Северна Македонија “ 
бр.104/19,146/19,275/19 и 311/20)  и член 22 став 1 точка 31 од Статутот на Општина Делчево („Службен гласник 
на Општина Делчево“ број 15/2013, 2/2019 и 1/2021), Советот на Општина Делчево на својата 31.  седница, 
одржана на ден 30.01.2024 година, донесе  

Р Е Ш Е Н И Е 
за  разрешување,  именување  и утврдување на членови на Управниот одбор 

 на Општинска јавна установа за деца  
Детска градинка „ВЕСЕЛИ ЦВЕТОВИ“ Делчево 

 
Член 1 

 Тони Вангеловски  се разрешува од функцијата  член на Управниот одбор на Општинска јавна установа 
за деца - Детска градинка „ВЕСЕЛИ ЦВЕТОВИ“ Делчево, како претставник на основачот. 

Член 2 
 Се именува Снежана Трајкова за член на  Управниот одбор на Општинска јавна установа за деца - Детска 
градинка „ВЕСЕЛИ ЦВЕТОВИ“ Делчево, како претставник на основачот. 

Член 3 
 Се утврдува Ивана Давитковска за член на Управниот одбор на Општинска јавна установа за деца - 
Детска градинка „ВЕСЕЛИ ЦВЕТОВИ“ Делчево, како претставник од редот на вработените.  

 
Член 4 

 
Ова Решение влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен гласник на Општина 

Делчево. 
 
Бр. 09 -218 /1                                                               СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01.2024 година                                                     Претседател, 
Делчево                                                                              Гоце Попов,с.р. 
 

16. Врз основа на член 34 и 35  од законот за Заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11 и 41/14год.) и член 15 став 10  од Статутот на општина Делчево (,,Сл.гласник на општина 
Делчево,, бр.15/2013год) Советот на Општина Делчево, на својата 31. редовна седница одржана на 30.01. 
2024година донесе  

 
ОДЛУКА 

За ревидирање и проширување на членовите на  
Штабот за заштита и спасување на општина Делчево 

 
Член 1 

 
Се ревидира и проширува постојаниот персонален состав на Штабот на заштита и спасување на општина 
Делчево: 
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1.Горан Трајковски –Градоначалник 
2.Гоце Попов – Командант 
3.Кире Цоневски – соработник за превенција 
4.Ванчо Новоселски –Началник 
5.Драган Балас – РЦУК ,,Делчево 
6.Тони Вангеловски – заштита и спасување од поплави 
7.Др.Игор Јовановски- медицинска помош 
8.Др.Зоран Ѓорговски- Директор на ЈЗУ ,,Гоце Делчев,, Делчево 
9.Зоран Багевски- Началник на ОВР Делчево 
10.Лејла Анакиевска – Командир на ПС - ОН Делчево 
11.Андријана Мулачка – Заменик командир на ПС – ОН Делчево 
12.Горан Ѓоргиевски –Началник на РЦ Исток 
13.Аце Атанасов – Командир на ПС за ГР 
14.Зоран Василевски - Командир на ТППЕ Делчево 
15.Сузана Бошнаковска - Јавен обвинител 
16.Татјана Стојковска – Администратор и записничар 
17.Даниела Такева – Односи со јавноста 
18.Мијалчо Илиевски- возач 
19.Стојче Стојковски – ЈКП ,,Брегалница,, Делчево 
20. Сузана Велкова – ДЗС ПО Делчево 
21.Влатко Ристов – Инспектор при ДЗС ПО Делчево 
22.Влатко Мицевски – заштита и спасување од пожари 
23.Сунчица Ѓеоргиевска – Советник во Совет на Општина Делчево 
24.Сашко Ивановски – Советник во Совет на Општина Делчево 

Член 2 
 
Покрај постојаните членови, Штабот за заштита и спасување на општина Делчево може да ангажира и други 
лица како привремени членови во зависност од елементарната непогода која во даден момент е актуелна. 

Член 3 
 
Задача на Штабот за заштита и спасување на општина Делчево е да раководи со просторните сили и другите 
субјектиангажирани за заштита и спасување, како и донесување на конкретни мерки и активности за време на 
кризна или вонредна состојба. 

Член 4 
 
Материјалното обезбедување на Штабот за заштита и спасување за општина Делчевоќе се врши преку 
Буџетот на општина Делчево. 

Член 5 
 
Со влегување во сила на оваа Одлука престанува да важи Одлуката за основање на Штаб за заштита и 
спасување на Општина Делчево бр.09-743/1 од 14.04.2020год. 
 

Член 6 
 
Оваа Одлука влегува во сила со денот на нејзино донесување, а ќе се објави во ,,Службен гласник на Општина 
Делчево,, 
 
 
Бр. 09 -219 /1                                                               СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 
30.01.2024 година                                                     Претседател, 
Делчево                                                                              Гоце Попов,с.р. 
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17.Прашања и предлози 09-220/1 
 

18.  
Врз основа на член 46 став 1 точка 1 и став 2 точка 1 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ 
бр.5/2002), член 29 од Деловникот на Советот на Општина Делчево, како и Известувањето поднесено од 
страна на Зекир Абдулов на ден 25.01.2024 година, до Претседателот на Советот на општина Делчево, 
Советот на Општина Делчево, на својата 31. редовна седница, одржана на ден 30.01. 2024 година, донесе 

 

 

ОДЛУКА 

за престанок на мандат 
на член на Советот на Општина Делчево 

 

Член 1 

 

Со ова одлука му престанува мандатот на Зекир Абдулов, член на Советот на Општина Делчево, избран од 
листата на СДСМ и Коалиција „Најдоброто за мојата општина “. 
Мандатот на членот на Советот престанува со денот на одржувањето на седницата, т.е. заклучно со 
30.01.2024 година. 

 

Член 2 

 

Одлуката влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл.гласник на Општина Делчево“. 
 

 

Број 09- 221/1      СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

30.01.2024 год.       Претседател, 
Д е л ч е в о       Гоце Попов,с.р. 
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